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Smarkus Mūšiai Tebeina 
Visoje Ispanijoje
' -

Abi Pusės Giriasi Laimėjimais. Sukilė
liai Paskelbę Naują Vyriausybę

MADRIDAS, liepos 26 d. —į šiaurėje gen. Molą paskelbė 
Ispanijos kairiųjų valdžiai išti- naują provizionalę Ispanijos 
kimieji tūkstančiais stoja į ko- vyriausybę, nes esą kairiųjų 
vą su sukilėliais ir šiandien vyriausybė esanti supusi. Nau- 
sunkiai atkovoję perėjimus ja vyriausybė sudaryta Burgos 
Guardarrama kalnuose žygiuo- mieste. Laikinuoju prezidentu 
ja pirmyn, kad galutinai baig-1 paskirtas daug pasitarnavęs ša 
ti civilį karą kituose frontuo-' liai patriotas gen. San Miguel 
se. Gauti pranešimai Perpig- Cabanellas.
nan, Francijoje, skelbia, kad
12,000 valdžios kariuomenės 
žygiuoja į šiaurę linkui Burgos

Liepos 26 d. naujasis sukilė
lių prezidentas, žilabarzdis se
nasis kariautojas, gen. Cabane-

miesto. kuriame stipriai įsitvir- llas inspektavo Burgos mieste 
tinę sukilėliai, po to, kai sumu- į sukilėlių kariuomenę ir nuola- 
Šė sukilėlius kalnų perėjime tos aidėjo galingi šauksmai 
ties Somo Sierra. j „Valio Ispanija! Valio genero-

Sukilėlių stovykloje l’amplo- 
noj skelbiama, kad ir fašisti
niai insurgentai pasiekę žymių 
laimėjimų tose pačiose vietose 
Guadarrama kalnuose, kur lai
mėjimus skelbia valdžios ka
riuomenė. Kai kurie sukilėlių 
karininkai skelbia, kad sostinę 
Madridą paims sukilėliai i tris 
dienas, kiti sukilėlių karininkai 
sako, kad reikės mėnesio laiko 
iki l>adaS; j>rivers Madridą ]>a- 
siluoti sukilėliams.

‘ las Cabanellas!” 
į kurie stovi prie 
: Visur matomas

iš langų 'namų, 
miesto aikštės, 
sukilėlių pasi

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas LAckawanna 4-5529

New York, N. Y., Liepos (July) 31, 1936. Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, N.Y., under the Act of Mach 3, 1879. Vol. XXVII

.'I 1 Į...

Lietuvos Seimas Susirinks Rugsėjo 1 d.l Vėl Pradėjo Eiti
Birželio 9-10 dd. išrinktas Panevėžio apskričio ūkininkas Lietuvos Žinios

Moterys Lojali.Mtų 
Kariuomenėje

Lojalistų milicija, kurioje ša 
lininis vyrų kovoja sukilėlius ir 
šimtai moterų, žygiuoja netik 
i kainus, kuriuose vakar artile
rija nutildė sukilėlių šaudy
mus. bet taipgi žygiuoja pir
myn Į Saragossa šiaurėje. Į Se
ville pietuose ir į kitus sukilė
li ų centrus.

tikėjimas ir išleistoje prokla
macijoje skelbiama gyventojų 
žiniai, kad sukilėliams užėmus 
valdžią, nebus jokių persekioji
mų Ispanijoje tiems, kurie ko
voja su sukilėliais.

Smarkus Mūšiai Prie 
San Sabestian

WASHINGTON, liepos 26 d.
Amer. ambasados valdininkai

■ šiąnakt apleidžia mušiu apsup
tą vasarinę sostinę San Sabes- 

Į tian, kuomet išrodo, kad suki- 
i
Į lūšių fašistų pusėn svyra per- 
j gale užėmimui miesto. Valstijos 
| Departamentui praneša apie ši 
: Amerikos ambasados žygi pats 
ambasadorius Claude G. Bow- 

i ers, kuris taipgi tikrina, kad vi
si amerikonai iš San 
ir iš Bilbao saugiai

Sabestian 
išgabenti.

naujasis Lietuvos seimas savo 
pirmajam posėdžiui yra šaukia
mas rugsėjo mėn. 1 d. Kaune. 
Tą pačią dieną, 10 vai., seimo 
atstovai duos nustatytą priešai 
ką arba iškilmingą pasižadėji
mą, o 12 vai. įvyks pirmasis 
posėdis. Pirmame posėdy sei
mas išklausys Lietuvos prezi
dento Antano Smetonos atida
romosios kalbos ir išrinks savo 
prezidiumą. Pagal jau visuose 
kraštuose esamą paprotį pirma
jam seimo posėdžiui pirminin
kaus seniausias amžiumi atsto
vas, o sekretoraius jauniausias 
atstovas. Seniausiu atstovu yra

Petras šagamogas 70 metų am
žiaus, o jauniausiu atstovu yra 
Kretingos apskričio agronomas 
Antanas Bričkus.

Naujasis Lietuvos seimas po 
sėdžiaus naujuosiuose Teisingu
mo rūmuose, toje pačioje salė
je, kurioje buvo nagrinėjama 
garsioji valstybės išdavimo ar
ba Klaipėdos hitlerininkų byla. 
Ši salė yra specialiai pritaikin
ta seimo posėdžiams. Joje yra 
gana daug vietos ir publikai ir 
žurnalistams. Dabar ji seimo 
posėdžiams jau baigiama ruoš
ti.

Liepos 10 d. vėl pradėjo eiti 
Lietuvos liaudininkų dienraštis 
„Lietuvos žinios”, kurios prieš 
pat seimo rinkimus buvo užda
rytos vienam mėnesiui. Vieto
je uždaryto dienraščio buvo lei
džiamos „žinios”, kurių atsa
komuoju redaktorium pasirašy
davo Balys Paramskas. Dien
raštis „žinios” buvo pilniausia 
kopija uždarytojo dienraščio. 
Dabar „Lietuvos žinių” atsa
komuoju redaktorium pasirašo 
Jonas Kardelis. Matoma val
džios organai pašalino ilgame
tę „Lietuvos žinių” redaktorę 
p. Bortkevičicaę, tad jos vietą 
užėmė p. Kardelis.

Vėl Didelė Gamtos Nelaimė 
šiaurės Lietuvoje

Sostinėje Madride esanti ra
mi padėtis ir gyvenimas eina 
paprastu tempu. nejaučiama 
jokio trukumo nei maisto, nei 
pieno, nei gazolino. Daugėja 
žmonių vaikščiojimas gatvėse, 
nors 161 amerikonas dar vis 
yra užsidarę Jungt. Valstijų 
atstovybės namuose. Barcelo- 
noj, kaip ir sostinėje, nėra jo
kios betvarkės.

Valdžois šaltiniai skelbia, 
kad mūšiuose Guadarrama kal
imose sukilėliai paliko virš 2,- 
000 savo kareivių užmuštų ar 
sužeistų. Valdžios kariuomenė 
siekia apsupti ir izoliuoti gen. 
Emilio Molą ir jo kariuomenę 
kalnuose. Tuo tarpu sukilėlių 
ccntralinė karo taryba skelbia, 
kad gen. Molą su savo kariuo
mene tvirtai laikosi kalnuose ir 
kad jo kariuomenė pasiekus žy 
mių laimėjimų. Esą, jo vado
vaujama kariuomenė nesiskubi
na žygiuoti Madrido paimti su 
tuo išrokavimu, kad reikia pa
laukti iki pasistums artyn sos
tinės gen. Franko vadovaujama 
kariuomenė iš pietų. Sukilėlių 
vadai tikrina, kad kairiųjų val
džia dabar neturi jokio regu- 
liarės kariuomenės būrio savo 
kontrolėje, kuris dar galėtų sto 
ti ją ginti. Tuo tarpu sukilėlių 
skaitlinga kariuomenė esanti 
tik 65 mylių atstume nuo Mad
rido.

Sukilėliai Paskelbė 
Naują Vyriausybę

Liepos. 24 d. žinios pranešė, 
kad sukilėlių vyriausias vadas

į Pagaliau pranešama, kad visi 
buvusieji Ispanijoj amerikonai, 
išskiriant tik tuos, kurie susi- 

■ spietę Amerikos ambasadoje 
Madride, bus saugiai išgabenti 
iš Ispanijos sekamų 24 valandų 
laiku.

Lojalistai Užėmė Toledo

Vėliausios Madrido žinios 
skelbia, kad po smarkių mušiu 
valdžios kariuomenė užėmė Al
cazar fortą ir po to visą Tole
do miestą. Lojalistai puldami 
fortą naudojo tankus, šarvuo
tus autovežimus ir bombas svai 
dančius lėktuvus. Buvo labai 
svarbi sukilėlių drutvietė neto
li Madrido. Taip pat valdžios 
kariuomenė žygiuojanti tolyn i 
šiaurę.

Pilna įvairių šaltinių žinių, 
kurios vienos kitom prieštarau 
ja ir todėl šioje valandoje sun
ku susiorientuoti apie tikrąją 
padėti Ispanijos pilietinio karo 

I eilgoje.

Svarsto Suteikimą 
Lietuvos Pilietybės

Atnaujinus Lietu vos-Vokieti-į 
jos derybas, abiejų kraštų ūkiš
kiems santykiams tvarkyti, 
Kaune tuo pačiu metu posėdžiai 
vo mišri Lietuvos-Vokietijos 
komisija pilietybės klausimams 
spręsti. Iš Lietuvos pusės ko
misijai vadovauja Klaipėdos 
krašto gybernatoriaus pavaduo 
toj as Dr. Sakalauskas. Ši komi
sija, be kitų, svarstys buv. 
Klaipėdos krašto direktorijos 
pirmininko Dr. Šreiberio, buv. 
Klaipėdos miesto vyriausiojo 
burmistro Dr. Briudlingario ir 
kitų prašymus, kad juos priim
tų į Lietuvos pilietybę. Prieš i 
kurį laiką Dr. šreiberis ir Dr. į 
Briudlingaris jau buvo laikomi j 
Lietuvos piliečiais. Bet kai pa
aiškėjo, kad jie neteisėtai gavo 
Lietuvos pilietybę, iš jų piliety
bė buvo atimta ir jie jos ligšiol 
neturi. Mišrioji Liet.-Vok. pi- 
lietuvybės klausimam spręsti ko 
misija dabar turės apskaityti 
kelis šimtus prašymų Lietuvos 
pilietybei gauti. Daugiausia 
prašymų yra padavę Klaipėdos 
krašto gyventojai, kurie čia ap 
sigyve.no po 1923 metų. Tsb. i

ANGLIJOS KARALIUS ATI
DENGĖ PAMINKLĄ

VIMY, Frakcija, liepos 26.— 
Anglijos karalius Edvardas 
VIII atidengė pastatytą pamink 
lą Vimy Rirge, kaipo simbolį 
Anglijos-Kanados ir Franci jos 
draugingumo ir taikos. Iškilmė
se dalyvavo apie 100,000 žmo
nių su Franci jos prezidentu 
Lebrum ir devyniais ministerių 
kabineto nariais priešaky. Su 
karalium iškilmėse dalyvavo 
taipgi Anglijos karo ministeris 
Cooper ir dominijų ministeris 
MacDonald. Paminkslas atideng 
tas garbei pasauliniame kare 
žuvusiųjų Kanados 64,000 kar.

DETROIT, MICH. — Eina 
gandų, kad Vatikanas pašaukė 
telefonu fašistų vadą k u n.

Steigia Lietuvos 
Senovės Muziejų I

---------- - i

Pagal žemės ūkio rūmų su
darytą projektą, visa Parodos 
aikštė, kurioje iki šiol būdavo! 
ruošiamos parodos, bus panau-1 
dota senovės Lietuvai atvaiz
duoti. Numatoma dabar esą-j 
mus pavilijonus nugriauti ir 1 

[jų vietoje pastatyti senovės į 
augštaičių ir žemaičių gyvena-į 
muosius namus ir kitus triobė-f 
sius ir įkurti sodybas. Suskius-; 
čius aikštę sklypais, bus ištisi i 
kaimai. Pusė aikštės paskirta j 
Augštaitijai, kita pusė žemaiti- i 
jai atvaizduoti. Senoviškuose, 
kelių amžių pastatuose, bus ap-

Coughlin ir jį pabarė už jo ne-j gyvendinti senoviškais rubais 
paprastai aštrų puolimą prezi-I apsirėdę augštaičiai ir žemai- 
dento Roosevelto. Tas, esą, ir 1 čiai, kurie lankytojams demons- 
privertė kun. Coughlin atsipra- į truos senovės lietuvių papro- 
šyti prezidentą, bet ir savo at- čius, dainas, šokius ir kit. Eks- 
siprašyme kuri. Coughlin vis-jponatai bus surinkti iš paties 
tiek tvirtina nepaliausiąs dir- j gyvenimo, kurių įvairiose Lietu 
bęs, kad prezidentas Roosevel- vos vietose yra pakankamai ūž
tas pralaimėtų .rinkimus. silikę.

įspūdingas S LA. 4-to Apskričio 
Išvažiavimas

PAŠALINO OLIAMPIADOS 
PLAUKIKĘ

BERLYNAS. — Amerikos 
olimpiados jaukto komitetas pa 
šalino paskilbusią plaukikę Mrs. 
Eleanor Holm Jarrett neva už 
sulaužymą treniravimosi taisyk 
lių ir girtavimą laive, kuriuo 
plaukė ir kiti jaukto nariai. Ne
gelbėjo nė kitų jaukto narių 
maldavavimai. Bet visi pripažį
sta, kad ji treiniravosi su dide
liu atsidavimu ir dalyvavo par
tijose tik komiteto leidimu.

Jaunuolis Papilde 
200 Vagysčių

MINEOLA, L. I. — Fred. I. 
Boelsen, 21 metų jaunuolis ir 
sūnūs buvusio New Yorko po
licijos saržanto, sučiuptas pri
sipažino, kad nuo pereito sau
sio mėnesio pradžios jis įsi blio
vė mažiausiai į 200 namų Nas
sau apskrity apvogimo tikslais. 
Nassau apskričio policija jau 
senai gaudė jaunuolį, kuris pa
sižymėjo nepaprastu energingu 
mu vagystėse. Dabar tą jau
nuolį čusiupo, kuris pasirodo 
esąs sunumi labai honoravai 
tarnavusio New Yorko policijoj 
saržanto Otto J. Boelsen. Vagi
lių jaunuolį tėvas išleido į augš 
tuosius agrikultūros mokslus.

QUEBEC PROVINCIJA MO
KĖS SENATVĖS PENSIJAS
MONTREAL. — Per daugelį 

metų Quebec provincija atsisa
kė prisidėti prie tų provincijų, 
kurios įvedė pas save senatvės 
pensijas. Ji rėmėsi tuo, kad jau 
nieji turi šelpti ir užlaikyti sa
vo senesnius gimines. Bet da
bar ir Quebec nuo ateinančio

Liepos 26 d., Lietuvių Parke, 
ant Connecticut upės kranto, 
East Hartford, Conn., įvyko S. 
L. A. 4-to apskričio išvažiavi
mas, kuris skaitlinga publika, 
buvo apie 2,000 asmenų, tvar
kingu ir maloniu patarnavimu 
darė nepaprastai malonų įspū
dį ir atrodė, kad tai tikrai bu
vo skaitlingos ir suvienytos 
Conn, valstijos lietuvių šeimos 
draugiškas pasikalbėjimui ir 
pasilinksminimui išvažiavimas.

Nuo senai Conn, valstijos 
lietuviai, SLA. nariai, yra ži
nomi kaipo veiklus, energingi 
ir vaišingi žmonės, bet šį kartą 
tą viską parodė su didesniu 
upu, negu paprastai. Visų link
smi veidai, pilni energijos ir 
kilnaus ūpo ir .draugiškumo, tai 
buvo išvažiavimo vaizdas.

Patarnautojai, moterys, mer-, 
ginos ir vyrai, pasirįžę visiems 
patarnauti ir visus patenkinti, 
neatsižvelgdami į nuovargį, 
braukdami prakaitą nuo veidų, 
su šypsena ir malonumu dar
bavosi.

Program© daly kalbėjo kuo
pų pirmininkai. Vieni jų se
nesni, kiti jaunesni, bet visi pil-

Bružauskui, sudainavo keletą 
gražių dainų.

SLA. Sekretorius, Dr. M. J. 
■ Vinikas, pasakė atatinkamą 
j prakalbą. Apart prakalbos, pla 
i tokai pasikalbėjo su veikėjais, 
! pasitardamas įvairiais organiza 
j cijos klausimais

Nepaparstai malonų įspūdį da 
i rė skaitlingas jaunimas, jauni 
vaikinai ir merginos, kurių at
rodė daugiau, negu suaugusių. 
Jie prie puikaus hartfordiečių 

į lietuvių orkestro labai gražiai 
pasilinksmino.

Būdamas šio pikniko svečiu, 
pakliuvau į visų širdingą drau
giją ir neturėjau progos susi
žymėti vardus tų visų darbuo
tojų piknike bei rengimo komi
teto narių, kurių priešaky ma
tėsi p. J. Sekys ir apskričio pir
mininkas p. B. Vedeikis su sek
retore p-le H. Žukauskaite ir 
kitais. Juos, manau tinkamai at 
žymės apskričio koresponden
tas.

Garbė jums Conn. SLA. vei
kėjai ir nariai, kad jus sugebė
jote taip kilniai pasirodyti, 
skaitlingai suvažiuoti ir pamir
šus savo kasdeninio gyvenimo

mėnesio pradės mokėti senat
vės pensijas. Mokės po $1 į die
ną tiems, kurie yra sulaukę 70 
metų amžiaus. Tokių pensinin
kų bus apie 30,000.

ni energijos ir pasirįžimo veik-j vargus ir rūpesčius taip malo
ti ir auklėti šią kilnią lietuvių i niai ir draugiškai pasilinksmin- 
organizaciją SLA. į ti. Laimingos jums kloties vi-

Bridgeporto lietuvių jaunuo-į suose ateities darbuose!
lių choras* vadovaujant p. P.1 K. J. Paulauskas.

Audra Sugriovė Apie 300 Trio-' mo. ledai, kurie uždengė žemę 
besiu. Sunaikyta Didelė Dalis j storu sluogsniu ir grioviuose iš- 
Pasėlio. Nuostoliai Siekia j gulėjo ligi kitos dienos ryto. 
Apie Du Mil. Litų. Nukentė-■ Audra ir ledai Joniškio ir Kriu- 

į jusiems Organizuojama Pa- i kų valsčiuose sunakino visus
gelba. pasėlius. Ypatingai šiurpus vaiz

--------  ‘ dai Medikuičių, Vaišnorių ir 
Liepos 4 d. Šiaulių apskrity i Digautaičių kaimuose, kur aud- 

I siautė nepaprastai smarki aud- ra siautė tik kelias minutes. 
I ra su ledais. Audra perėjo per Tuose kaimuose suardyta daug 
Padubysio, Šiaulių, Meškučių iri naujų, tvirtų triobėsių ir pasė- 
Joniškio valsčius, daugely vietų į liai taip sunaikinti, kad negali- 
sugriaudama triobėsius, visiš-jma nustatyti kur kas augo, 
kai sunaikindama pasėlius ir Dar buvusios nešienautos pio- 
naikindama lauke buvusius gy-įvos tuose kaimuose atrodo 
vulius bei paukščius. Audra pe- kaip 'nuganytos ganyklos. Mu
rėjo 6 kilometrų pločio juosta i džiai l>eveik visur išversti, va«- 
ir labiausia siautė Joniškio vaistiniai sodai sunaikinti. Miskuo- 
čiuie------------------------------------ ' se išrauti kelmai, keliai užvers-

PADUBYSIO valsčiuje viesu
las sugriovė apie 2o trobesių, 
daugeliui namų nuplėšė stogus, 
kuriuos nunešė net po keliasde- 
šimts metrų į šalį. Pasėliai šia
me valsčiuje nukentėjo kiek ma 
žiau, negu kitose vietose.

ŠIAULIŲ valsčiuje audra pa 
lietė 15 kaimų, kuriuose sunai
kino 50 triobėsių, su žeme su
maišė pusę visų pasėlių. Netoli 
Šiaulių esančiai: e Gi.nkunų dva
re audra nugriovė augštą van- 
dentekio bokštą, kuris krisda
mas suardė negyvenamą trio- 
bą. Netoli esančiame Šapnagių 
kaime audra sugriovė vėjo ma
limą ir 23 trioliėsius. Visa tai 
atrodo lyg karo nuteriota. Iš 
lizdų išmesti gandrai, negalė
dami per audrą skristi, krito į 
žemę ir užsimušė. Gyvulių už
mušta keliuose kaimuose.

MEŠKUČIŲ valsčiuje su
griauta 70 triobėsių ir sunai
kinta pusė derliaus, ypač žiem
kenčių. Iš viso, Šiaulių, Padu
bysio ir Meškučių valsčiuose 
daugiausia nukentėjo žiemken
čiai, kuriuos smarkus lietus pri 
plakė prie žemės. Vasarojus
nukentėjo daug mažiau ir jo su 
naikinta apie 10-30%. Bet už 
tai labai smarkiai nukentėjo 
triobėsiai.

Audra siautė ir Šiaulių mies
te, išgriaudama daug telefono 
stulpų, ant geležinkelio stovė
jusiems vagonams nuplėšdama 
stogus ir daug kur išdaužyda
ma namų langus.

Skaudžiausiai nuo audros nu
kentėjo Joniškio ir Kriukų vals
čiai. Ten, kartu su lietumi, kri
to stambus, ,net kiaušinio didu-

ti medžiais, kad kelias dienas 
. nebuvo net galima išvažiuoti. 
Į Audros metu laukuose buvę gy 
i vuliai sužeisti, o paukščiai už- 
• mušti. Joniškio ir Kriukų vals- 
i čiuose audra sugriovė apie 1<5<» 
triobėsių.

Audros paliestose srityse 
žmonių aukų nėra. Visur tuo
jau pradėta skaičiuoti nuosto
liai. Ligšiol nustatyta, kad aud- 

! ra vien tik Joniškio valsčiuje 
yra padariusi apie pusę milio- 

I no litų nuostolio. Maždaug tiek 
{pat nuostolių bus ir Kriukų 
<, valsčiuje. Kituose valsčiuose 
! nuostoliai bus mažesni, bet ma I
uonia, kad ši audra iš viso yra 
padariusi apie du milionu litų 
nuostolių.

Nukentėjusių sričių gyvena 
tojams jau pradėta organizuoti 
pagelba. Šiaulių apskričio vir- 

1 šininkas kreipėsi į vidaus rei
kalų ministerijų, prašydamas 
organizuoti pagelios komitetus 
ir nukentė j tįsiems skirti pašcl- 
pos pinigais ir grūdais. Pagel
ios tiekimu labai susirūpinu
sios ir nukentėjusių valsčių sa
vivaldybės. Jos suorganizavo 
pagelios komitetus, kurie rupi-
nasi .nukertėjusiems gyvento
jams gauti sėklos ir nemoka- 

i mai miško medžiagos audros 
' sugriautiems triobėsiams |n»- 
j statyti. Komitetai kreipėsi į ki
tus Lietuvos gyventojus, pra
šydami nukentėjusioms aukoti 
rubus ir pinigus. Artimiausiu 
laiku atatinkamos valdžios ir 
savivaldybių įstaigos nukente- 
jusieins paskirs reikalingas 
stambesnes pašelpas ir tuo su
švelnins šios gamtos nelaimės 
padarytas žaizdas. Tsb.

Dovanojo Mirties Bausmę 10 Lietuvos 
Ūkininkų

Šių metų liepos pradžioje 
karo lauko teismas nagrinėjo 
Suvalkijos ūkininkų bylą, ku
rioje buvo kaltinamas 21 as
muo, gyv. šakių apskr., Lukšių, 
ir Paežerėlių vaisė.

Karo lauko teismo sprendi-į 
mu visi kaltinamieji nubausti 
šiomis bausmėmis:

Dešimts asmenų nubausta 
mirties bausme, kurią Vai. Pre
zidento malonės aktu pakeitė ■ 
kalėjimu iki gyvos galvos, bu-

i ras Liepuonius, Antanas Baier- 
;čius, Juozas Juška.

Sunkiųjų darbų kalėjimu iki 
i gyvos galvos: Viktoras Simokai 
tis, Jonas Skaisgiris, Bronius 
Baltini šaitis.

Sunkiųjų darbų kalėjimu 15 
metų: J.uozas Biažaitis ir Anta
nas Buk.šaitis.

Sunkiųjų darbų kalėjimu 10 
metų Pranas Laugalaitis.

Sunkiųjų darbų kalėjimu 5 
metams Janas Bataitis.

Sunkiųjų darbų kalėjimu 4
tent: Aleksandras Ritbergeris, metams: Pranas Duoba, Juozas 
Juozas Sutkaitis, Saliamonas Tarnauskas ir Pranas Tamaus- 
Mauza, Antanas Kubilinskas, kas.
Pranas Katkus, Juozas Martin-j Paprasto kalėjimo vienais 
kevičius, Andrius Valuckas, Petį metais Kazys Vaišnnora.

sigyve.no
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Sarvaitinig Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organu, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
' 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
stnnčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt„ naiki
ausia ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui

SVARBIAUSI SLA. DARBAI
Prieš visus SLA. narius ir vei

kėjus stovi du didelės svarbos dar
bai. kuriuos turime sėkmingai baigti 
su pabaiga siu metų. Tais darbais 
yra: SLA. Auksinio Jubiliejaus Al
bumas, kinį turime išleisti nevėliau 
lapkričio 22 d., š. m., kuomet sukan
ka lygiai 50 metu nuo Susivieniji
mo Įsikūrimo, ir antras — sėkmin
gas užbaigimas SLA. Auksinio Kon
kurso Vajaus, kuris baigsis su pa
baiga siu metu. Šitiems darbams rei
kia sukuopti visos SLA. narių ir 
veikėjų jėgos, kad galėtum juos baig 
ti su galimai didžiausia nauda ir 
garbe musų Susivienijimui.

* Šių darbu sėkmingam užbaigi
mui reikalinga visų narių energin
ga kooperacija ir dar energingesnis 
pasidarbavimas. Albumui atvaizdus 
dar galima rinkti seniau nustatyto
mis sąlygomis. Artimoje ateity SLA. 
Jubiliejaus Komisija paskelbs „Tė
vynėje” visu žiniai iki kokio laiko 
dar bus galima Albumui atvaizdus 
siusti. Ypatingai SLA. veikėjams 
reikėtų pasidarbuoti parenkant mu
sų. profesionali) ir biznierių atvaiz
dų. kad tuos skyrius padarius kiek 
galima platesniais ir atvaizdais gau
sesniais. Kaip dabar stovi Albumui 
surinkta medžiaga, tai šie skyriai 
yni labai negausus atvaizdais ir silp
nai atvaizduotu Amerikos lietuviu 
profesionalus ir biznierius.

Antras svarbus uždavinys, tai 
parinkimas Albumui prenumeratos. 
Pakartotinai pranešame, kad Albu
mą išleidus, jo kaina bus žymiai di
desnė, negu dabar galima Albumą 
užsiprenumeruoti. Kaip visiems ži
noma. prenumeratos keliu Albumo 
kaina yra tik $2.50. Todėl kiekvie
nam SLA. nariui reikėtų pasinaudo
ti šia proga ir kol SLA. Jubiliejaus 
Komisija sustabdys prenumeratos 
rinkimą, neatidėliojant kiekvienas 
i urėtij Albumą užsiprenumeruoti. 
Kai kurie prenumeratos rinkėjai tei 
rajijasi, ar ne SLA. nariams leistina 
tomis pačiomis sąlygomis Albumą 
užsiprenumeruoti. Taigi šiuomi vi
sus painformuojame, kad kas tik no
ri — gali Albumą užsipremuneruo- 
ti tik už $2.50 prenumeratos rinki
mo laiku.

Šia proga taip pat norime pri
minti, kad kiekvienas SLA. veikė
jas. kurio atvzaidas telpa Albume, 
turėtų skaityti savo buti.ua pareiga 
bent užsiprenumeruoti Albumą, jei 
jau daugiau neišgali paremti Albu
mo išleidimą. Turime atminti, kad 
šio svarbaus, istorinio SLA. leidinio 
išleidimas surištas su labai didelė
mis išlaidomis. Pagaliau kiekvie
nam, kurio atvaizdas telpa Albume, 
pravartu turėti jį, kad galėtų ir 
pats pamatyti, ir kitiems parodyti, 
jog ir jo visuomeniniai darbai suda
ro plytelę Amerikos* lietuvių istori
nio nimo statyboje. Todėl prašomi 
visi Į Albumą patenkanti SLA. vei
kėjai neatidiėlojant užsiprenume
ruoti Albumą.

SLA. Auksinio Konkurso Va
jaus fronte taip pat reikalingas di
desnis gyviunas. Ypatingai konkur
so rajonų generaliai organizatoriai 
turėtų subrusti gyvesniam darbui. 
Jie tik tuo tikslu ir paskirti, kad 
prižiūrėtu, kad paragintų kuopų or
ganizatorius ir pagelbėtų jiems dar
buotis naujų narių prirašinėjimo va 
jųje. Dabar laikas patyrinėti tas 
kuopas ir tas kolonijas kuriose kon
kurso darbas menkais daviniais pa
sižymėjo. Reikia paieškoti priežas
čių, kas kliudė našesniam darbui ir 
suradus kliūtis, reikia stengtis jas 
prašalinti. Vasarinio pailsio metu 
kai kartas yra gera proga pasiruoš
ti" rudeninio sezono darbui. Tuomet

bus nelaikąs ieškoti daTbą trukdan
čių klinčių, kuomet reikės visu smar 
kuinu stoti darban.

Laikas jau baigti ginčus, kas ir 
kaip atsitiko ar turėjo būti atlikta 
SLA. Jubiliejiniame Seime. Seimas 
jau nuėjo SLA. istorijon ir jis pasi
liks tokiu, kokiu jis buvo. Nei mu
sų ginčais, nei įvairiomis versijomis 
besipilančiais įspūdžiais Seimo ki
tokiu nepadarysime. Todėl užmirš
kime visus nemalonius įvykius Sei
me ir prisimindami tik tai, ką gero 
ir naudingo Seimas nuveikė, visi sto 
kime į svarbiųjų Susivienijimo dar
bų frontą ir su visišku pasisekimu 
juos baigkime.

--- .0---
ISPANIJOS PILIETINIS KARAS

Rašant šituos žodžius, Ispani
joje liepsnoja pilietinis karas. Gru
miasi semi jų tradicijų ir privile- 
giuotų luomų šalininkai — dešinieji 
elementai — .su kairiuoju visuome
nės sparnu, kuris patekęs valstybės 
vadovybei) perdaug žiauriomis prie
monėmis pradėjo griauti šimtme
čiais įsigyvenusias Ispanijos valsty
bėje tradicijas ir privilegiuotų luo
mų teises. Nueita net taip toli, kad 
apsvaigusios kairiųjų laimėjimais 
minios pradėjo deginti ir griauti vie 
nuoly.nus ir bažnyčias. Taip pat pra
dėta garsiai sukauti apie įsteigimą 
proletariato diktatūros, kad Ispani
ją padarius sovietine respublika.

Tokie žygiai neturėjo oficialiu 
kairiųjų vyriausybės pritarimo, bet 
gi palaikantis vyriausybę liaudies 
frontas tokius žygius ir šukavimus 
toleravo. Kuomet akivaizdoje tokios 
padėties pradėjo reikštis valstybėje 
neramumai, pradėta kalbėti net apie 
įsteigimą socialistų diktatūros. To
kia padėtis, kaip Ispanijos viduji
niu reikalu žinovai tikrina, neišven
giamai išprovokavo ir dabar lieps
nojantį oilietinį karą.

Šioje valandoje, liepos 22 d., 
niekas negali pasakyti, kuri pusė 
laimės. Žinios skelbia, kad vyriausy
bei grūmoja pavojus, o sukilėliai gi
riasi. kad kairiųjų, valdžios,uuiv^tį- 
inas yra kelių dešimtų valandų klau 
simas. Taip pat Ispanijos vyriausy
bės žinios kelbia. kad baigiama suki
lėlius nugalėti. Kuo baigsis šis Is
panijos pilietinis karas — artima 
ateitis parodys.

Vienas, tačiau, aiškus faktas 
pasilieka, tai kad nežurint kuri pu
sė laimės — ramybės Ispanijoje ne
bus. Kova eina ne vien už valdžios 
kairumą ar dešinumą, o apie monar
chijos atsteigimą niekas ir nekalba. 
Pačiame šios kovos pamate gludi pa
laikymas ar panaikinimas privilegi
juotų luomų teisių.' Del tokių pama
tinės svarbos valstybėje reformų ko
vos nesibaigs valdžios pasikeitimu. 
Franci jos, Anglijos ir kitų valsty
bių istorija liudija, kad šimtmečiais 
įsigyvenusių tradicijų ir teisių re
formavimui kovos tęsėsi dešimtimis 
metu. 4.

--- o---
NAUJI HITLERIO ŽYGIAI

Vokietijos diktatorius Hitleris 
sudarydamas sutartis su Austrija ir 
Italija sujaudino didžiųjų valstybių 
diplomatus. Anglijos ir Franci jos 
diplomatiniai autoritetai skelbia, 
kad Hitlerio susitarimas su Musso- 
liniu Austrijos atžvilgiu žymiai su
stiprina Hitlerio planus žygiui į ry
tus.

Pirmiausiai Hitlerio ir Musso- 
linio susitarimas atgaivina pastaro
jo planą keturių valstybių paktui, 
kuris turėtų reguliuoti Europos po
litiką. Mussolinis mano, kad Euro
pos padėtį ir ateitį turi kontroliuoti 
didžiųjų valstybių jėrarchija, o ne 
demokratiškai besi valdanti* Tautų 
Sąjunga. kurioje turi balsą ir ma
žosios valstybės. Mussolinis norėtų 
neprileisti mažųjų valstybių prie re
guliavimo Europos politikos. Jis 
siūlo tik didžiosioms valstybėms per 
svarstyti taikos sutartis ir naujai nu 
statyti valstybių sienas tik didžių
jų valstybių noru ir valia. Tautų 
Sąjunga taip pat turėtų būti dras
tiškai pertvarkyta, visiškai išmetant 
f6-tą straipsnį iš sąjungos statuto, 
kuriuo taikomos agresingo karo kal
tininkui sankcijos.

.:.. t TjV Y JST Jį-;
Tokiems Mussolinio norams pri 

taria Hitleris ir kuomet Austrijos 
atžvilgiu išpildyta Mussolinio not;ai, 
tai Hitleris įgauna Italijos galingą 
diplomatinę pagelbą savo žygiams 
kitur. Ar tas kitur bus Dancigo, 
Klaipėdos ar vokiškos provincijos 
iš Čekoslovakijos atsiėmimas, tai 
Mussoliniui tas nesvarbu. Net bu
vusias Vokietijoj kolonijas Afriko
je atgauti gali Hitleris drąsiai siek
ti su Mussolinio pagęlba.

Anglai tikrina, kad Hitleris at
gavęs Saaro sritį, apginklavęs Rhi- 
nelandą ir sutvarkęs Austrijos likt 
mą, dabar sieks atgauti Dancigą ir 
Klaipėdą. Pastaroji su didesne da
limi Lietuvos teritorijos turės tekti 
Lenkijai, kaipo kompensacija už 
Dancigą ir už laikymąsi ramiai, kuo 
met Hitleris per Baltijos valstybes 
sieks pagrobti Rusijai už gerklės. 
Vadinasi, Anglijos politikai vis kar
toja tas pačias pranašystes grūmo
jančių avantiūrų rytų ; Europoje 
Hitlerio ir Lenkijos militarist!) su
sitarimu. Tų avantiūrų vykinimas 
dabar žymiai palengvintas Hitlerio 
ir Mussolinio susitarimu.

Kuomet Anglijos ir Francijos 
diplomatai apie tokias Hitlerio ren
giamas avantiūras kalba, tai susida
ro rimta padėtis. Todėl Lietuvai ir 
kitoms Pabaltijo valstybėms reikėtų 
rimtai susidomėti tomis kalbomis ir 
padaryti tinkamas išvadas. Reikėtų 
būti pasiruošusioms tinkamai pasi
tikti tas avantiūras. Pasiruošimui 
yra galimybių, nes tokis Hitlerio 
dūkimas gyvai paliečia Rusiją ir 
Franci ją.

----- o-----
LIETUVAI NAUDINGAS ŽYGIS

Amerikos Lietuvių Legi jonas 
ruošiasi savo trečiam seimui, kuris 
įvyks rugpiučio 1 ir 2 dd., New Bri
tain, Conn. Tarpe kitų prieš legio
nierių seimą stovinčių darbų, Legi- 
jono adjutantas adv. K. Jurgėla 
skelbia, kad šiame savo seime legio
nieriai siūlys Amerikos vyriausybei 
panaikinti Lietuvos skolą Amerikai.

. Kaip žinome, į 91& metais Ame- ( • '/'■ C A T - / ■ • *■’ • ;* • - „ • • •Tikos valdžios organai Franci.]o,]e 
pardavė Lietuvai drapanų, medika
mentų, garvežių ir kt. Daugelis tų 
daiktų, atlikusių nuo karo, buvo nie 
kam tikę, o už juos paimta labai 
augštos pokarinės kainos. Pagaliau. 
1925 m. galutinai susitarta dėl* sko
los sumos ir Lietuva sutiko Ameri
kai tą skolą su atatinkamais palū
kanų -nuošimčiais atmokėti per 60 
metų. Kitos valstybės gavo iš Ame
rikos net didesniais kiekiais įvairių 
daiktų .nemokamai, kaipo pašelpą. 
Taigi Amerikos Lietuvių Legijono 
seimas dabar prašys Amerikos val
džios šitą skolą Lietuvai panaikinti.

Kiekvienas nuoširdus Amerikos 
lietuvis tik pasveikins Amerikos 
Lietuvių Legijoną už tokius žygius, 
kurie yra didelės svarbos Lietuvai. 
Apie šios skolos panaikinimą buvo 
prisiminęs ir Dr. J. Šliupas ir nuro
dė, kad yra Amerikos lietuvių parei
ga rūpintis, kad ši našta nuo Lietu
vos valstybės sprando būti) nuimta.

Galima tik palinkėti, kad Ame
rikos Lietuvių Legijono patriotingas 
ir Lietuvai naudingas užmanymas 
baigtųsi laimėjimu ir pasitarnavimu 
mūšų senosios tėvynė® labui.

—------ o--------
Pavergtojo Vilniaus lietuvių pa 

žangiosios, visuomenės organas, „Vii 
niaus Žodis”, taip pat prisimena S. 
L. A. Jubiliejinį Seimą sekamai:

„Birželio 21-23 d. susirenka A- 
merikos lietuvių pažangiųjų orga
nizacijos SLA. 50 metų jubiliejinis 
Seimas. Posėdžiaus fclevelando mies 
te.

„Kitiems dviejiems metams jau 
išrinkta nauja ŠLA. vadovybe: Pir
mininku išrinktas ligšiolinis pirmi
ninkas adv. Fortūnatas J. Bagočius, 
vięe-pirmininku — J. K. Mažukna, 
sekretorium — M. J. Vinikas, iž
dininku — K. P. Gųgis, iždo globė
jais — S. Mockus ir Ė. Mikužiutė, 
daktaru kvotėju — Dr. J. Stanes- 
low.

„§ia proga Vilniaus pažangio
sios visuomenės vardu sveikiname 
ŠLA. naująją vadovybę ir Augštą- 
jį Seimą, minintį garbingos organi
zacijos 50 metųjubiliejų”.

 Liepos 81. 1936.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. P. Z. ZALATORIS, 

1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.

STAIGUS SAULĖS UžGAVIMAS

Visus šiam skyriui skirieinus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. P. Z. Zalatorius.

Drabužiai vasarą turi būti lengvi, ploni ir 
drobiniai, nes tik tokie duoda progos greitai kū
nui atvėsti ir prakaitui išgaruoti. Drabužiai vi
suomet turi būti liuosi, neturi veržti arba spaus
ti kūno dalis. Ankšti drabužiai .neleidžia išsipra- 
kaituoti, o karštame ore prakaito išgaravimas ir 
atvėsimas yra svarbus.

Apsireiškimai, arba simptomai, staigaus sau 
lės užgavimo yra maždaug sekami: kuomet sau
lės karščiai pradeda veikti, tuomet žmogus pasi
junta silpnas ir vis eina silpnyn; galva jam su
kasi ir skauda. Noras vemti, kartais ir vemia. 
Temperatura-karštis kįla. širdies mušimas didėja

ir tolyn smarkiau muša. Oda tampa labai sausa 
ir pabąla, žmogus pradeda alpti ir ant galo vi
sai apalpsta. Yra net ir tokiu atsitikimų, kur 
žmogus ant karto krinta ir greitai r. Tšta.

Kuomet žmogus pajunta vieną iš augščiau 
minėtų simptomų, arba pajaučia, kad eina blo
gy,n, tai jis pats, jeigu dar gali, turi eiti j pa
vėsi arba jeigu pats jau nebegali, tai kas kitas 
turi kuogreičiausiai ji nešti vidun j šaltą kam
barį. Tuomet reikia visus drabužius paliuosuoti, 
šaltu vandeniu trinti jį ir ledų prie jo galvos dė
ti, o jei karštis greitai augštyn kįla, tai visą jo 
kūną ledais apdėti. Toliau, .reikia žiūrėti kaip li
gonis elgiasi. Jei jo širdis nusilpsta, tai reikia 
jam duoti stimuliuojančių vaistų arba net ir 
kavos. 0 jei tas nieko negelbėtų, tai tuojau rei
kia šaukti daktarą bei vežti ligoni Į ligoninę.

Šmeižtai ir Nesąmones balsuoja už revoliuciją. Tokiu 
atveju rezoliucija skaitytus!

Tiesiog nejauku darosi pa
žvelgus į kitą syk buvusį rim
ta ir švaru dienrašti — Chica- » *- v
gos „Naujienas”. Reikia stebė
tis, kad rimtas laikraštininkas 
ir gabus žurnalistas, kaip p. 
Grigaitis, nuslinko taip žemai, 
kad jo redaguojamas dienraštis 
virto purviniausių šmeižtų or
ganu, kokius tik bent kuomet 
Amerikos lietuvių laikraščiai 
talpindavo. Visoki sąžinės ir 
sarmatos netekę slapukai šia
me dienrašty randa vietos sa
vo visokiems šlykščiausiems iš- 
mislams ir sensacijoms.

Labiausiai ir šlykščiausiai y- 
ra šmeižiami ir niekinami SLA. 
veikėjai, kurie nešoka pagal p. 
Grigaičio grojamą muziką. 
Ypatingai daugiausiai tenka 
SLA. Sekretoriui M. J. Vinikui 
ir „Tėvynės” redaktoriui S. E. 
Vitaičiui, pastarojo net šeimy
na nuolatos purvinama ir nie
kinama visokiais pramanytais 
skandalais, šių SLA. viršininkų 
purvinimui „Naujienų” skiltys 
kuoplačiausiai atviros: kas tik 
ką nori gali ant jų pliaukšti.

Tūlas besarmatis iš Brookly- 
no, kuris dažnai pasižymi nesą
moningomis sėnšacijc.niš ir 
melais, pasirašydamas Frank 
Lavinskas, tikrina, kad „Vitai- 
tis su Zose dabar šokinėja iš 
džiaugsmo, kad paliko redakto
rium. Socialistų ir komunistų 
frontą į ožio ragą suvarėm, jie 
giriasi”.

likti Susivienijimą nuošaliai to-' 
kių politinių veiksmų, kuriais į 
SLA. nariai yra skirtingai nu- į 
sistatę.

Tokias teisingas „Tėvynės”' 
redakcijos išvadas p. Grigaitis1 
pavadina „nesąmone” ir sako:! 
„Kas nori būti nuošaliai, tas ne
balsuoja nei vienaip, nei kitaip,1 
vadinasi, susilaiko nuo balsavi- i 
mo”. Tiesiog koktu tokią nesą-1 
monę skaityti, kuomet tą reiš
kia net teisių daktaras, kuris 
turėtų daugiau žinoti apie susi
rinkimų tvarką ir parlamenta- ‘ 
rines taisykles.

Eikime p. Grigaičio siūloma 
tvarka: prieš Seimą stovi pri-< 
ėmimas kad ir tos pačios gar- i 
siosios rezoliucijos. Visi Seimo; 
delegatai, sulig pirmininkaujan
čio patvarkymo, pasisako „čia”, 
taigi nebalsuoja nei vienaip, j 
nei kitap, išskiriant tik p. Gri- j 
gaitį ir porą jo draugų, kurie,

priimta, nes prieš ją niekas ne
balsavo, o trys balsai paduota 
už rezoliuciją.

štai prie kokio absurdo veda 
p. Grigaičio siūlomas receptas, 
kad nenorintieji politikavimų 
Susivienijime delegatai turėjo 
pasilikti nuošaliai, vadinasi, su
silaikyti nuo balsavimo.

Todėl pats p. Grigaitis nie
kus tauzija (jo paties žodis), o 
ne Vitaitis. Pasyviai besilaiky- 
damas bent kokiu reikalu nei 
to reikalo pravesti, nei jį at
mesti. Tik aktualus teigiamas 
ar 'neigiamas balsavimas atme
ta ar priima Įnešimą bent ko
kiame susirinkime. Todėl ir vi
si balsavusieji delegatai prieš 
minėtą rezoliuciją balsavo dėl
to, kad iššluoti politinius dar
bus iš Susivienijimo ir kad pa
laikyti SLA. narių tarpe har
moningą vienybę.

SLA. 39-to Seimo Delegatas.

Liet. Mokyklos Dvasinis Bankrotas
Jus, malonus Amerikos lietu-į tas. Taigi, nebūkime suklaidi- 

viai, kurie savo laiku Lietuvos į narni, mokėki m kritiškai ver- 
mokyklai dolerius krovėt, ku- į tinti „J. L.” „vienybės idėjas”, 
rie ir dabar sekate kiekvieną Nūdienio moksleivio padėtis yra 
lietuviškojo jaunimo dvasinį ju-1 labai tragiška, štai kaip apie 
dėsi, vis dėlto nežinote ir ne-' tai atsiliepia viename mokslei- 
jaučiate, kokią baisią katastro- ■ vių žurnale Jonas Berželis: 
fą pergyvena dabartinė mokyk-1 „...taip ir prasistumi ligi as
los kultūra. Nebūkime slapukai 1 tuntosios. Ir išeini į gyveni- 
ir patamsių žmonės! Eikim suima be iniciatyvos, be didesnio 
meile į gyvenimą, į lietuviškąją I kultūrinio išsilavinimo, o sauso- 
mokyklą. Ne pro karjerizmo mis formulėmis gyvenimui gerk

Kuomet tas besarmatis tuos 
žodžius rašė, tai ponia Vitaitie- 
nė da.r Chicago j e viešėjo ir 
Frank Lavinskas negalėjo ma
tyti ar ji šokinėja ar ką kitą 
daro. Iš viso aš manau, kad

akinius žiūrėkime, netempkime lės 'neužkiši. Jis reikalauja, 
visos dvasinės kultūros ant vie- kad butum žmogus, kad butum 
no kurpalio, kurį šiandien moks visuomenininkas (plačia to žo- 
leivijai perša tendencingas ir iš'džio prasme!), kad butum sa- 
sišokėlių žurnalas „Jaunoji Lie- vosios kultūros pionierius — 
tuva”. j o tu bijai jo, bėgi nuo jo, ir

Nemanykite, kad aš čia su ne tau gėda jo. štai nūdienio gimtas išmislų autorius net nepa-
žįsta ponios Vitaitienės.

Jis taip pat toje savo tirado
je begėdiškai šmeižia pp. Vi- 
taitį ir Tysliavą Dr. J. šliupo 
misijos reikalais. Ką tie sąži
nės ir gėdos netekę „Naujienų” 
bendradarbiai mano atsiekti to
kius .nekulturingus ir net šlykš
čius išmislus fabrikuodami ir 
skelbdami, tai sunku atspėti. 
Stebėtina tik tas, kad. „Naujie
nų” redaktorius leidžia tokias 
šlykštybes Į savo dienraštį.

apykanta taip išsireiškiau apie 
„J. L.” Ne! — kiekvienas ge
ras darbas ir žygis yra bran
gus, artimi musų širdžiai. „J. 
L.” pasipiršo skleisti mokslei- i 
vių tarpe vienybę ir vis dėlto, 
tupėdama po valdiškais spar-, 
nais, pati pirmutinė ėmė piau- į 
tis su „Ateitim” ir „Mokslei-’ 
viu”. „Ateitį”, „Moksleivį” ap-! 
šaukė tamsuolių, pogrindžių | 
grybų kompanija. Lr... užmiršo, • 
kad pav., „Ateitis” jau 25—6

nazisto tragedija”.
šie žodžiai yra karti teisybė. 

Mes esam pratę daug kall>ėti. 
daug pakloti pinigų del pom- 
jjos, del nuogos mergos blauz
dų (atsiprašau už išsireiški
mą!), o kai ateina lemiamoji 
valanda — taip ne! — Musų 
taurusis inteligentas susikiša 
rankas Į kelnių kišenes ir... 
„Atleiskite, ponas, — apie tai 
kitą kartą. Mat, aš šiandien ne 
visai išsipagiriojęs. Vakar bu-

metus savo kultūrinio darbo ba- vau Vilniaus V. S. baliuje...”o
„Naujienų” redaktorius ne

tik savo bendradarbiams lei
džia plūsti, niekinti ir šmeižti 
jam nepatinkamus asmenis, bet 
ir pats stengiasi nuo jų neatsi
likti. Netik p. Grigaitis myli 
„stipriais žodžiais” savo opo
nentams „užvažiuoti”, bet ir 
visokių nesąmonių pripasakoja.

Ryškiausiu jo skleidžiamų 
-nesąmonių pavyzdžiu yra kriti
ka „Tėvynės” redakcijos raši
niui, kuriame buvo nurodyta,

rą varo. Užmiršo, kad toji pati 
„Ateitis” ėjo sunkiu keliu, ko
vojo del lietuviškosios tautinės 
laisvės. O juk „Moksleivis” — 
jis daug daugiau nuveikė ir pa
dirbo negu gerbiamoji „J. L.” 
Savo laiku „Moksleivis” vadi
nosi kitaip („Moksleivių var
pai”) ir taip pat varė pažangų 
darbą. Gi dabar, kaip jau aruo
dai buvo pilni, kai „žaliukų tau
tiškasis lageris” sustiprėjo ir 
ėmė joti kiekvienam piliečiui

Taip — mes daug priskaldoni 
„įdomių” anekdotų apie Vil
niaus vadavimą, apie respubli
kos programą ir valdžios švo- 
gerių „gražius darbelius”. Bet 
ar tai pridera tauriam inteli- 
gestui? Kaip mes elgėmės, kaip 
žiūrėjome į Dariaus—Girėno 
žygio ruošimąsi? Gėda net sa
kyti. O kai jų širdys mirtimi 
sudužo ties Soldinu, mes pra- 
virkom ir nuo musų širdies nu
sirito juodas surambėjimo ke-

kad didžiuma pereito SLA. ant sprando, gimė „J. L.” Sa- vėlas. O kodėl tas kevalas ne-
Seimo delegatų nepritarė rezo
liucijai Lietuvos vidujinės san
tvarkos klausimu nė dėlto, kad 
jie butų demokratijos prieši
ninkai, bet vien dėlto, kad pa-

koma — gera triukšmauti, kai 
sėdi ant svetimų ratų. Pana
šiai elgiasi ir „J. L.” Iš visų 
pusių remiama ir glostoma, 
ėmė, bra, šiauštis, kaip kalaku-

nusirito anksčiau? Drįstu klau
sti — ar kartais iš dalies mes 
patys (tam tikra prasme!) ne
sam tos Soldino tragedijos kal
tininkai? A. Verdenis.

buti.ua
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SLA. Sekretoriaus Raportas
(Tąsa)

j LIGOJE PAŠELPOS SKYRIUS.
Iš 14,220 SLA. narių, 11,276 priklauso prie Ligoje 

Pašelpos Skyriaus. Jų priklausymas sulig savaitinių pa
šelpų yra sekamas:

$6.00 pašelpos į savaitę_______ 5,709
$9.00 pašelpos į savaitę ------------- 2,729
$12.00 pašelpos į savaitę----------- 2,838

nariai 
nariai 
nariai

Viso___ ______11,276
Ligoje pašelpos skyriaus įeigos susidaro iš narių mo

kesčių, po 30c., 60c. ir 90c. į mėnesį sulig pašelpos laips
nio ir iš uždirbtų nuošimčių. Prie šių mokesčių nariai 
dar moka 10c. į mėnesį į lėšų fondą apmokėjimui šio 
fondo administravimo lėšų. Iš taip susidariusio fondo 
yra nariams išmokamos ligoje pašelpos.

Normaliai, sulig apdraudų bendrovių patyrimo. 
10%, t. y. dešimta dalis, eilinių darbininkų, kokiais yra 
didžiuma SLA. narių, serga daugiaus vieną savaitę bėgy 
metų laiko. Musų patyrimas tačiau rodo, kad skaičius 
sergančių narių bėgy metų yra žymiai augštesnis negu 

Pereitais keturiais metais musų sergančių narių 
nuošimtis buvo kaip seka:

Narių Sirgimas Pagal Metus.
Ligonių 
skaičius 

1,601

10%.
skaičius ir

Narių 
skaičius 
13,746 
13,307 
14,165 
13,872

Nuošimtis 
sirgimų 
11% 
12%

1,976
2,096

kad musų nariai, sveikatos
16%

Metais 
1935 
1934 
1933 
1932

Iš šios lentelės matome, 
atžvilgiu, silpniau stovi negu apdraudų bendrovių paty
rimai rodo. Nekuriu valstybių nariai sveikatos atžvil
giu silpniau stovi už kitų valstybių narius. Sekama len
telė parodo narių ir ligonių skaičių ir apskaitliuotą nuo
šimtį ligonių kiekvienoje valstijoje bėgy 1935 m. Aiš
kumo delei lentelėje yra pažymimos tiktai pilnos skait
linės, be smulkmenų ir be centų.

Narių Sirgimai Sulig Valstijų.

nes pašelpos gavimui, taip kaip tą reformą esu nariams 
pasiūlęs No. 1 „Tėvynėje” iš sausio 3 d., 1936 m.

Prie šios progos noriu pabrėžti, kad įvestų refor
mų pasisekimas buvo galimas tik todėl, kad musų kuo
pų valdybos, veikėjai ir nariai šias reformas nuoširdžiai 
rėmė. Čionai aš noriu jiems visiems tarti viešą širdin
gą ačiū. Ačiuoju taipgi tiems Centro darbininkams ir 
darbininkėms, kurie įvykdinimūi ir išaiškinimui šių re
formų nesigailėjo savo troso ir darbo ir .reikalui esamt 
sutikdavo dirbti viršlaikį, kad sklandžiau atlikus veda
mų reformų sunkius ir nedėkingus darbus. Taipgi nuo
širdžiai ačiuoju Dr. J. Staneslow, kuris malonėjo suteik
ti daug praktiškų ir naudingų patarimų vykdinimui pri
imtų reformų.

Ant kiek buvo kuopų kooperuojama su Centru — 
liudija tas faktas, kad iš 103 atmestų ligoje pašelpų 
1934 metais ir iš 88 atmestų pašelpos reikalą virpu 1935 
metais, nekilo nei vieno nepatenkinto nesusipratimo ir 
nebuvo nei vienos teismo bylos, nors prieš įvedimą re
formų, kaip atsimenate, mes turėdavom nemažą 
čių tokių teismo bylų.

skai

Deficitas

Pašelpos Fondo Įeigos ir Išmokėjimai.
Aiškumo Delei Centai Yra Apleidžiami.

Metai Įeigos Gauta Išmokė- Pelnas Deficitas Fondo

nuošimčių jiimai stovis

1030 $m,55’ $7.440 $”2,839 — $1.288 $165,124

’031 99,749 9.109 106,627 — 6,878 ’58,246

1932 90,254 6.059 ’09,397 19,143 ’39,103

1933 84.548 5,073 90,74’ — 6,193 ’32,9’0

’934 82.368 5,701 83.706 — 1,338 I3i,p72

’935 73.88i 1,172 66,766 $7.115 — 138,688
Įeigos ir Išmokėjimai Bėgy 1936 Metų.

Mėnesis
S lusis 
Vasaris 

Kovas

P- įlandis 
Gegužis*)

Įeigos 

$5,468 
6,520 

7,030 

5,443

Išmokėjimai Pelnas 

$3.734 

4.929 
3.985

$1.734

1,591

3.045

5,296
$77
64

9-
10.

11.
12.

13-

16.
17.
18.

19.
20.
21.
22.

23
24.

25.
26.

Colitis
Dantų ligos - . .
Dusulys (asthma)
Enteritis
Gastritis
Grippe
Išnarinimas (sprains)
Influenza
Kaulų nulaužimas
Inkstų ligos (nephritis, etc.)

Nervų ligos
Neuritis
Operacijos
Odos ligos
Proto ligos
Palagai
Patrūkimas (Hernia)

27. Pleurisy
28. Plaučių • uždegimas
29. Rlieumatizmas
30. Sciatica
31. Sinusitis

Širdies ligos

Tonsillitis
34. Tulžies ligos
35. Tuberculosis
36. Ulcer of stomach
37. Kraujo užsinuodijimas
38. Varicose ulcers

Vėžio liga (cancer)
40. Moteriškos ligos • •

Skauduliai
42. Susižeidimai
43. Paralyžius
44. Hypertension
45. Įvairios ligos

Viena žingeidžiausių įdomybių šių lėntėlių yra ta, kad 
musų nariai turi nepaprastai didelį skaičių susižėidiind 
nelaimių. Pavyzdžiui, 1935 m. skaičius nelaimkigų susi
žeidimų buvo sekamos:

33-

39-

41.

4. H i t
T“ / ? ' 

•3 - .

1 rer
120 - 40 .-

2 ii 22
II 646 / 4.-

5 374 ‘ ' 74
7 ' 334 47 ■

22 7$9 35
47 - •• i,6$ž 36.-
46 1428 31 .

’59 11,200 70 . ’

30 • i,ŠŠ9 63.

4 ’ 59 ••
28 1,806 64 •
36 2,526 7Q
’7 . 729 4^.
4 o*? 13/

33 330 10

33 2.2^3 69
26 703 io

34 L442 42-

73 4.893 66
22 . i,^47 57
.-7 372 534
82. ; 6,442 79. .
17 375 22 -

53. 4,361 8ž .

17 2,190 129
21 1,390 66.

8 . ■537 67
17 1,045 6f
16 1,657 104
22 M17
25’ 1,134

i
:4o

207 • 8,473 41
IO - 947 95
IO . 688 69

101 5.7PO . 56

. 100.50 
'. 42 00

. , 57006 

404.50 
35300 
678.50 

1,373:25 
1,076.00 

'9.631^25 
1.362.00

240.00 
1,63700 

2,137.00
5I7 so 
369:25. 
246.00 

2,032.50 
63359 

1.272.75 
3.722.5,0 

' 1304.00
322.25 

3,®9O75
320.75 

3.318.50 

1.754 50 
1.167.50 

373 75 
85700 

1.353-41
48925 

725.00 
7.204.75

5IO-.75

4,615-25

49
50

’St
•52

54
55
56

5?

62

64
63.
66
67
68.
69

. 7o

94

Gauta Išmokėta
Valstija Skaičius Skaičius Nuošimtis pašelpos pašelpos

narių ligonių ligonių duoklių

Pa 4,’35 535 13% $21.874 $23,455
111. 3,286 383 12% U.382 16.643
Mass. 1.357 ’58 12% 7,178 6,665
Conn 1,049 ”3 1 Ir0 5.549 ‘ 4.039

♦) Gegužio mėn. skaitlinės negalutinos.

Kad kuopų valdybos, veikėjai ir nariai galėtų taip 
sumaniai ir ateity kooperuoti su Centro Sekretorium 
tvarkingam vedime ligoje pašelpos skyriaus, aš čionai 
paduodu dvi lenteles, kurios paduoda surašą alfabetinėje 
tvarkoje kokiomis ligomis nariai sirgo per pereitus du 
metus, kiek kožnoje ligoje buvo ligonių, kiek dienų iš 
viso sirgo, abelnas ligos ilgis ir kiek pašelpos išmokėta 
už kožną ligą. Ant galo yra paduodama ligonių lentelė, 
kuri parodo ligonių skaičių ir išmokėtas ligoje pašelpas 
kiekvienoje SLA. kuopoje bėgy 1934 ir 1935 metų.

Surašąs Ligų, Ligonių ir Išmokėtų Pašelpų 
1934 Metais.’

Ligonių 

skaičius
Viso, 
sirgo 
dienų

Ohio
1,042

606
53

Ind
N. T.
Md

311
28 T

’54

9%
!!%
8%

9%

10%

parodo, kad

3.205 

2,671 
1.645 
1.486 

814

5,395

Susivienijimo narių

4.466

2,419
1.935

847

I.I32

546
4.6 iq

Abelnas 
ligos 
ilgis 
dienų

Pašei.
suma

Susižeidimai Skaičius ; Išmokėta
pašelpos

Automobilių nelaimės 30 $1,385
Apdegimai 16 7 462
Išnarinimai ’ - 47 1,375
Kaulų nulaužimai 15& : 9,631
Susižeidimai 207 ’ 7,204

•Viso ___ ;459 $20,055

72

73 
■74 

-73

77 
’?8

*9 
80

83 
-.’$4

85
&5

87
88

-$9 
•to
ar

Šioji lentelė 
bendra sveikata 
vyzdžiui, Pennsylvania valstijoje lietuviai matomai ser
ga pusantro karto tankiau kaip Indianos, New Yorko, 
Ohio ir kitose valstijose. Ar tai įtaka klimato ar užsi
ėmimo. sunku pasakyti — viena įdomybė ta, kad kasyk
lų ir geležies išdirbystės valstijose Pennsylvania ir In
diana lietuvių sveikatingumas daugiausiai skiriasi.

Pašelpos Fondo Finansinis Stovis.
Kaip jau žinome, pastaraisiais penkiais ar šešiais 

metais, Ligoje Pašelpos ir Lėšų Fondų išmokėjimai žy
miai viršino tų fondų įeigas. Pereitam, 38-tam Seimui 
aš raportavau, kad „abiejuose fonduose kas metai pasi
daro dideli deficitai. Nežiūrint kokios tų deficitų prie
žastys butų, šie fondai negali toliaus taip gyvuoti. Pa
dėtį reikia taisyti ir reikia taisyti gana greitai. Padėtį 
galima pataisyti dvejopai — arba pakelti narių mokes
tis šių fondų naudai, arba imtis tam tikros administra- 
tyvės taupumo drausmės, kad žymiai sumažinti šių fon
dų išlaidas. Aš manau, kad tokia administratyvė tau
pumo drausmė yra galima ir ją įvedus bus galima apsi
eiti be padidinimo mokesčių nariams.

Kad tokia administratyvė taupumo drausmė butų 
gerinus suprantama kuopų valdyboms, veikėjams ir .na
riams, tai smulkiai išskaičiavau tam tikrą ligonių lente
lę, kurioje nurodžiau kiek kiekvienoje kuopoje buvo li
gonių, kiek kiekviena kuopa išėmė ligoje pašelpos išviso 
ir kiek tos pašelpos išėmė proporcingai nuo kiekvieno 
nario. Iš tos lentelės sužinojome, kad vidutiniai pa
ėmus, normalėse aplinkybėse, vidutiniška, normalė pašel- 
pa ant kiekvieno nario yra $6.(MX ant metų. Tuo tarpu 
toji lentelė mums parodė, kad yra tokių kuopų kur bu
vo išimama pašelpos ant kiekvieno nario ne po $6.00 į 
metus, bet po $30, $40, $50, $60 ir daugiau. Ir kad pas 
mus buvo pasidavę ligoniais bendrai net 14% ir 16% 
vietoje normalio 10%.

Tokie faktai matomai giliai paveikė į narius, nes 
kuomet prisiėjo tą žadėtą administratyvę taupumo tvar
ką gyvenrman įvesti, tai reikia, su pasididžiavimu, pasa
kyti, kad musų kuopų valdybos, veikėjai ir nariai ne 
dvejojamai rėmė tas reformas, kurios galėjo skaudžiai 
paliesti tam tikrus asmenis — tų .reformų įvedimas įvy
ko be trukšmo ir be vienos teismo bylos. Tas galėjo 
įvykti tiktai todėl, kad visi gerai suprato šių reformų 
prasmę. Be šių reformų ligoje pašelpos skyrius, einant 
tuo keliu kaip jis ėjo 1932 metais, butų jau senai išsi
baigęs. šiandien man miela yra raportuoti, kad įvestos 
šiame skyriuje reformos, šį fondą iš deficito išgelbėjo ir 
dabar šis fondas yra jau tokioje padėty, kad galiu re
komenduoti mokėti ligoniams pilną pašelpą dviem atve
jais, jei ligonis nesirgtų bėgy penkių metų po paskuti-

’3
joe

aiškiai
nėra vienoda kiekvienoje valstijoje. Pa-

$82,483.50

1. Automobilių nelaimės 76 4,160 55 $3,881.75
2. Apvogimas 20 542 27.’ 509 50
3. Appendicitis • 40 2,524 63 2,594.00
4. Anthracosis 3 192 64 160.50
5. Akių ligos 12 5’7 43 565-50
6. Ausų ligos 5 285 57 218.50
7. Bronchitis 51 2,051 40 2,052.00
8. Cerebral Hemorrhage 10 .72-4 72 773-75
0. Colitis 3 166 185.00

10. Dantų ligos 4 77 ’9 65.00
11. Dusulis (Asthma) ’4 944 67 94050
ic. Enteritis 8 3’7 39 292.50
13. Gastritis ’3 925 71 908.50
14. Gerklės skaudėjimai 10 469 47 39600
15. Grippe 4’ ’,437 35 1,356.50
16. Išnarinimas (sprains) 57 2,238 39 2.373 50
17. Influenza 61 2,332 3Š 2,477-50
18. Kaulų nulaužimas 121 8.855 73 8,795-00
19. Nephritis (Inkstų liga) 37 2,464 67 2,313.00
20. Nervų liga ’3 629 48 700.00
21. Neuritis 28 2,087 75 2,529.00
22. Operacijos 18 1,578 88 1,548.75
23. Odos ligos 12 755 63 740.00
24. Proto ligos 8 469 59 561.00
25. Palagai 4’ 410 10 32700
26. Patrūkimas (Hernia) 36 2,566 7’ 2,683.25

27. Pleurisy ’9 644 34 7’5-50
28. Plaučių uždegimai 33 1,902 58 1,982.00

29. Rheumatisimas 65 3.96o 61 3.906.75

30. Sciatica ’9 993 52 99300

3<. Sinusitis 8 323 40 341-50
32. Širdies ligos 5’ 3,759 74 3,562.00

33. Tonsilėctomy 23 7’7 3’ 647.00

34. Tulžies ligos 40 2,446 6i 2,18425

35. Tuberculosis 12 1.30’ 108 1,142.00

36. Ulcer of Stomach ,21 1.762 84 1,635-50

37. Užsinuodijimas 10 624 62 645-50

38. Varicose ulcers l8 1,021 57 971.00

39. Vėžio ligos (cancer) 20 1.775 89 1,93250

40. Moteriškos ligos II 586 53 29500

41. Skauduliai 40 1,663 42 ’,335-00

42. Susižeidimai 243 10,686 44 ’0,557-75'

43. Paralyžius 8 870 109 78300

44. Hypertension 20 i,180 59 1,110.00

45. Įvairios ligos ’45 8,049 •9 56 7.79675

Reiškia, kad iš 1,601 ligonių arti.30% visų ligų, už 
kurias Susivienijimas mokėjo.pašelpą pąejb iš nelaimįn; 
gų susižeidimų. Iš susirgtųjų ligų' didžiausias skaičius 
sirgo širdies ligomis 82, reumatizmu 73 ir bronchitis 67.

Studiuojant sekamą . ligonių • lentelę, patar
tina atsiminti tą, kad tos kuopos, kurio? turėjo, džiugiau, 
ligonių kaip dešimtą dalį savo .narių/1.' y., .dąugiąu kaip 
10%, ir tos kuopos, kurios bendrai išėmė ligoje pašėlo 
pbs daugiau kaip $6.00 nuo kiėkviėno ‘ nario, ŠVėikato's 
atžvilgiu stovi žemiaus vidutiniškoj" sveikatos stovio.ir 
tokių kuopų valdybos, veikėjai ir nariai ypatingai priva
lėtų ištirti ir kovoti su. tomis priežastimis, kurios gimdo 
kuopos narių ligas ir nėsvėikatą.-< -<x’.: I" ■
Ligonių Skaičius ir Išmokėtos ligos PašelposĖiėkvie

noje SLA. Kuopoje Bėjgy 1034 ir 1935 Mėtų. •
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Surašąs ligų, Ligonių ir Išmokėtų Pašelpų. 
1935 Metais.
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ligonių dienų ligos ilgis suma
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Stokime Visi Petys į Petį
Praleidome SLA. 50 metų Ju

biliejini Seimą. Visi džiaugia
mės ir didžiuojamės, kad mes 
Amerikos lietuviai, kurie tiek 
daug buvome užsimoję nuveik
ti, kurdami visą eilę įvairių or
ganizacijų ir biznio korporaci
jų savo ir Lietuvos naudai, su
gebėjome bent vieną savo pa
stangomis sukurtą ir išauklėtą 
organizaciją, SLA. palaikyti ir 
ją turėti naudinga išeivijoje.

Nei vienas gyvenime ir vei
kime nesame tobulas ir viską 
galintis. Kuris tik veikiame — 
kiekvienas savo darbuose turi
me skirtingas pažiūras ir veik
dami dažnai vieni kitų nesu
prantame teisingai, arba už pa
darytas klaidas, kurias visi pa
darome, vieni kitus baram. Rim 
ti, teisingi ir vietoje pabari
mai, ar vieni kitiems pastabos, 
yra naudinga. Iš to mes moki- 
namės ir ateities darbuose bū
name atsargesni ir praktiške- 
ni. Tad ir SLA. veikime arba 
seimuose vienų kitiems padary
tos pastabos neprivalo būti pik
tai priimtos. Jeigu jos buvo 
rimtos ir vietoje, jas nors ir 
su nemalonumu privalome pri
imti ir iš jų, pasimokinti, o 
jeigu per išsišokimus ir Įsikarš
čiavimus ne vietoje padarytos, 
jas turime pamiršti ir išnaujo 
visi petys i petį stoję dirbti.

Sulaukę SLA. 50 metų Auk
sini Jubiliejų, .negalime pasi
tenkinti ir pasakyti, kad jau 
jį paminėjome buvusiame Sei
me. Ne. Dar jį neatžymėjome 
ir atžymėjimui prieš mus stovi 
visų didžiausias darbas, tai S. 
L. A. Auksinio Jubiliejaus Kon 
kursas, kuris pereitame Seime 
prailgintas iki šių metų pabai
gai. Ši Konkursą tinkamai pra- 
vedę, jame energingai pasidar
bavę ir turėdami jo pasekmes, 
galėsime pasididžiuoti, kad sa
vo organizacijos Jubiliejų tin
kamai atžymėjome.

Tiesa, dabar vasaros karš
čiuose sunku kas nuveikti. Bet 
šiame vasaros sezone Įvyksta 
SLA. apskričių ir kuopų pikni
kai, kuriuose buna progos visų 
apylinkių miestų veikėjams su
sieiti ir pasitarti. Tokiais pasi
tarimais galime tinkamai pri
sirengti ir orui atvėsus imtis 
energingai už darbo ir turėti 
geras pasekmes.

Orui atvėsus, tegul kiekvie
name mieste ir miestely, kur 
tik randasi SLA. kuopos, arba 
jei tik galima, tai ir kur kuo
pų nėra, rengti Įvairius SLA. 
Jubiliejaus minėjimui parengi
mus: prakalbas, paskaitas, kon 
certus, vakarienes bei šiaip į- 
vairius vakarėlius, kuriuose 
apart nustatytų programų, pri
valo būti tinkamoje formoje iš
aiškinta SLA. atlikti kilnus dar 
bai ir jo naudingumas Ameri
koje gyvenantiems lietuviams.

Ypatingai reikia nepamiršti 
ir tinkamai Įrodyti tas faktas, 
kad kiekviename mieste ar mies 
tely per visą eilę metų gyva
vusios, po 200 ar 300 narių tu
rėjusios draugijos viena po ki
tai silpnėja ir krinka. Už metų- 
kitų jų .nei vienos neliks, nes 
narių skaičiui mažėjant, neiš
silaikys ir jų likusieji nariai, 
per eiles metų savo duokles 
mokėję, liks be jokios pašelpos 
ir apdraudos. Tas tragiškas li
kimas laukia tūkstančius lietu
vių, kurie tik tose mažose drau 
gijėlėse yra nariais. Jie turi tai 
permatyti ir patys savo ir sa
vo šeimų naudai, nieko nelauk
dami, stoti į SLA. Jie įstoję į 
SLA. netik patys sau užtikrins 
pašelpą ir apdraudą, bet sykiu 
pagelbės Susivienijimui atlikti 

dar kilnesnius darbus, negu jis 
iki šiol yra atlikęs.

Antras didelis ir didžiausios 
svarbos darbas, tai jaunimo, 
arba Amerikoje gimusių ir au
gusių lietuvių traukimas į S. 
L. A. šioje šaly gimusių ir au
gusių lietuvių turime du kartu 
daugiau, negu yra atvažiavusių 
iš Lietuvos. Mes juos Į savo or
ganizaciją nesutrauksime, jei 
tik pasitenkinsime vieną-kitą 
kartą apie tai prisimindami 
spaudoje. Čia reikia imtis rim
tų žygių, kurie, mano many
mu, butų tinkamiausi ir sekmin 
giausi sekančiai .dirbant:

SLA. Auksnio Jubiliejaus Va 
jus padalintas i rajonus. Rajo
nams paskirti generaliai orga
nizatoriai, kurių globoje randa
si kuopų organizatoriai. čia 
generaliai organizatoriai priva
lo energingai pasidarbuoti jiem 
pavestose pareigose. Jie todėl 
privalo kiekviename reikale su
šaukti kuopų organizatorius 
pasitarimams. Tokiuose pasita
rimuose, jeigu jau negalima vi
sose to Rajono lietuvių koloni
jose, tai bent didesnėse, kur 
randasi didesnės SLA. kuopos, 
rasti budus ir galimybes tose 
kolonijose sušaukti Amerikoje 
gimusių ir augusių lietuvių, jei 
gali skaitlingus, jei ne, tai kad 
ir neskaitlingus susirinkimus. 
Tokių susirinkimų šaukimu pri 
valėtų rūpintis vietinė SLA. 
kuopa. Susirinkimai turėtų bū
ti tinkamai prirengti, kad ir 
su mažais programėliais, pasi
linksminimais ir užkandžais, 
tiems jaunuoliams nemokamai. 
Tokių susirinkimų sušaukimui 
ir jų linksmais padarymui 
kiekvienoje kolonijoje atsiras 
ne vienas kilnus profesionalas 
ir biznierius su savo parama. 
Kiek išgali parems pati kuopa 
ir šiaip liuosnoriai jaunuolių te 
vai ir veikėjai.

Tokuose susirinkimuose, be 
programėlio ir pa^linksminmo, 
privalo būti surastas iš pačių 
Amerikoje gimusių ir augusių 
lietuvių, vyras, moteris ar mer 
gina, kaipo prelegentas. Tokis 
prelegentas, jaunuoliams tinka
miau suprantamoje amerikonų 
kalboje trumpoje formoje su
teiks žinias apie SLA. ir koki 
jaunimui nauda prie šios orga- ' 
nizacijos prigulėti. Nurodys, 
kad šią organizaciją iš Lietu
vos atvykę lietuviai suorgani
zavo 50 metų tam atgal. Kad 
šios organizacijos nariai, visoje 
didžiumoje yra atkeliavę iš Lie 
tu vos kaipo kaimiečiai ir paly
ginant su Amerikoje gimusiais 
ir augusiais lietuviais, yra be
moksliai, arba mažamoksliai. 
Užtaigi jie dažnai savo tarpe 
susibara, susipyksta, ir tas 
jiems pakenkė visus Amerikos 
lietuvius į šią organizaciją su
traukti ir ją galinga padaryti.

Bet nežiūrint to visko, Susi
vienijimas netik 15,000 narių 
turi ir netik sėkmingai išgyve
no per pereitus 50 metų, netik 
milionus dolerių yra išmokėjęs 
savo nariams ligoje pašelpo- 
mis ir pomirtinėmis, netik di
deles pinigų sumas išaukavo su 
šelpimui savo i nelaimę pakliu- 
vusiems nariams ir šiaip kultū
riniams ir labdaringiems tiks
lams, netik kad jis pagelbėjo 
dideliam skaitliui jaunuolių, 
kurie turėjo gabumus, o netu
rėjo išgalės, pasiekti profesi
jų ir amatų mokslus, bet ši or
ganizacija, apart minėtų atlik
tų kilnių darbų, dar turi savo 
turto, siekiančio arti dviejų 
milionų dolerių.

Šios organizacijos įkūrėjai 
auklėtojai ir palaikytojai sens

ta. Jie besidarbuodami organi
zacijų palaikymui, tautos rei
kalams ir savų šeimų išauklėji
mui, gyvenimo kely pavargo. 
Jiems reikalingas senatvėje po 
ilsis. Bet jie nori, kad ši orga
nizacija pasiliktų gyva amži
nai. Jie nori ją su jos turtu 
jums, jaunesnieji lietuviai, ati
duoti kaipo pasogą. Tad stoki
te Į šią organizaciją, prisireng- 
kite užimti jos vadovybę ir 
jums bus lemta ją išauklėti ir 
ji bus jūsų gyvenimo ateitis ir 
gerovė.

Noriu manyti, kad neklystu, 
jog minėtu keliu ir tam pana
šiai pradėjus veikti, jaunimas 
bus suinteresuotas, Amerikoje 
gimusių lietuvių SLA. kuopos 
viena po kitai netik bus suda
rytos, bet jos sėkmingai augs 
narių skaitliumi, skaitliumi tų 
jaunų lietuvių, kurių kiekvienas 
yra nemažiau augštesnę mo
kyklą baigęs, o daugelis augš- 
tus profesijų ir amatų moks
lus, kurie ją paėmę į savo va
dovybę netik išauklės lygia 
stambioms svetimtaučių orga
nizacijoms, bet daugelį jų ir 
pralenks. Jie tuomi sudarys sa
vo gyvenimui tvirtovę, susikurs 
sau naudingą ateitį.

Šio darbo imkimės visi. Pri
sidėkime kiek kuris išgalime. 
Šiame darbe visa pašalinė lie
tuvių spauda, kuri tik yra drau 
ginga šiai organizacijai ir jos 
reikalais ir jos ateičia rūpina
si, privalo neatsisakyti ir tin
kamai patalkininkauti. Nagi, 
pamėginkime ir stokime visi pe 
tys i petį!

K. J. Paulauskas.

Padėkos Žodis
Kaipo buvęs SLA. 50 meti

nio jubiliejinio seimo rengimo 
komisijos pirmininkas, šiuomi 
reiškiu širdingą padėką visiems 
mano bendradarbiams, komisi
jos nariams, kurie padėjo daug 
darbo, vargo ir panešė daug 
pinigiško nuostolio stengdamie
si, kad delegatai ir svečiai butų 
mandagiai ir maloniai priimti.

Iš eilės ačiū musų meninin
kams, kurie be jokių atlygini
mų davė savo laiką, gabumus ir 
dėjo pastangas musų svečių pa
linksminimui.

Daug labai prisidėjo prie va
karų paįvairinimo musų vaišin
tojos - supažindinto jos (hostes
ses) ir jaunuolės palydovės 
(ushers). Ačiū sub-komisijoms 
k. t. programų komisijai, fi
nansų, vakarų vedėjams, tvark
dariams ir visiems kitiems, ku
rie taip gražiai išvien veikė. 
Turiu tarti ačiū ir SLA. Cent
ro Valdybai, jos pirmininkui 
Adv. F. J. Bagočiui ir sekreto
riui Dr. M. J. Vinikui už vie
ningumą mums padėti.

Jei buvo trukumo, tai lai bu
na pamiršta, nes nebuvo tiks
lingi. Galima pasakyti, kad 
clevelandiečiai SLA. nariai ir 
jų draugai padėjo visas pastan
gas padaryti šį seimą reikšmin
gu.

Prie progos ačiū ir delega
tams ir svečiams, kurie tikrai 
padarėte šį seimą maloniu ir 
atmintinu. P. J. žuris.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PROTOKOLAS
SLA. 10-to Apskričio Pusmeti
nio Suvažiavimo, Įvykusio Bir
želio 14 d., 1936, Mozina Park 

SveL, Waukegar.s Ill.

1. Suvažiavimą atidarė 10:30 
vai. ryte pirm. C. K. Braze. Pa
tikrinus valdybą nesirado aps
kričio organizatoriaus, S. Moc
kaus.

2. Patikrinimui mandatų pir
mininkas paskyrė K. Grinių ir 
R. Podžiuną.

3. Laike tvarkymo mandatų 
buvo kviesti kalbėti A. Ribikau 
skas, J. A. Baukus, A. F. Pe- 
lentskas, J. Balčaitis ir J. Lau- 
raitienė.

4. Mandatų komisija pridavė 
sąrašą sekamų delegatų:

100 kp., Racine, Wis. — St. 
Gybavičius;

177 kp., Milwaukee^ Wis. —
J. A. Baukus, A. F. Peletskas;

212 kp., Kenosha, Wis. — J. 
Pakšys, R. Podžiunas, E. Un
tulis, F. Ravotas, J. Balčaitis;

262 kp., Waukegan, Ill. —
K. Grinius, F. Norkus, J. Lau
rinaitis.

5. Skaitomas protokolas me
tinio suvažiavimo, kuris priim
tas kaip skaitytas.

6. Skaitomas laiškas nuo ve- 
liono M. Paltanavičiaus reikale 
aukos del sušelpimo.

7. Kuopų stovio raportai pri
imti kaipo informacija; didelio 
veikimo nesirodė kuopose, išski 
rant 262 kp., Waukegan, III.

8. Nutarta; kad kiekviena 
kuopa bėgy pusmečio rengtų ap 
skričio naudai nors vieną pa
rengimą.

9. Nutarta pasiųsti pasveiki
nimą SLA. Seimui, Cleveland, 
Ohio, taipgi Amerikos Lietuvių 
Kongresui irgi Cleveland, O.

10. Nutarta metinį suvažiavi
mą turėti Racine, Wis., po glo
ba 100 kuopos.

11. Del informacijos, apskri
čio pirm, prašomas nuvažiuoti 
į SLA. 100 kp. susirinkimą, pa
tirti apie-vaidus kuopoje.

12. Reikalų nebūnant, suva
žiavimas baigtas 1:30 vai. po
pieti! ir delegatai kviečiami 
pietums, kuriuos surengė SLA. 
262 kp., o vėliau i bendrą pik
niką apskričio ir 262 kuopos.

Pirm. C. K. Braze, 
Sekr. H. Labanauskas,

IŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTES

MT. GREENWOOD, ILL 
Nesmagumai SLA. 178 Kp.

Gyvenime.
Nesmagu net viešai minėti, 

kas dedasi musų kuopoje, ko
kie nešvarus politikavimai eina 
net su nariams mokamomis pa- 
šelpomis. Tikrai serganti na
riai skundžiami, kad jie neser
ga ir dirba, nors keturi dakta
rai pripažino vieną narį sergan
čiu, bet tikrinama, kad narys 
neserga ir dirba. Iš kitos vėl 
pusės tūliems nariams stengia
masi pašelpa ligoje išgauti, ku
rie visiškai neserga ir fabriko 
ofise pasiteiravus ir pažiurėjus 
į knygas patirta, kad tūlas na
rys visą laiką dirbo, vienok 
kuopoje stengiamasi ji sergan
čiu padaryti, kad gavus jam 
pašelpą iš Centro. Renkami na
rių parašai po skundu, kuria
me tikrinama, kad tūli nariai 
nėra buvę pas kuopos daktarą 
kvotėją sveikatos ištirti, kuo
met prisirašė prie SLA. 178 
kuopos.

Pagaliau, prisiminkim Pildo
mosios Tarybos rinkimus, kuo
met buvo atimta teise balsuoti 
gerame stovy esantiem nariam, 
kas aiškiai prieštarauja SLA. 
Konstitucijai. Arba vėl Pildo
mosios Tarybos balsavimų ba
lotus kuopos fin. sekr. parsine
šė namo ir vėliau balsų skaity
mo komisija savo raporte pažy
mi, kad SLA. 178 kuopos 10 
balsų viena ranka surašyti, 
nors kuopos susirinkime visi 
nariai kiekvienas savo ranka 
pildė balotus ir kiekvienas bal
savo už ką norėjo.
Arba vėl, kp. sekr. net dviejo

se susirinkimuose gynėsi netu
tinti blankų ir negalinti kp. iš
rinktam delegatui išpildyti Sei
mo mandatą, vadinasi, buvo sten 
giamasi paneigti narių teisės, 
kad jų valia išrinktas delegatas 
negalėtų Seime dalyvauti. Juk 
mandatų blankas iš Centro gau 
ti galima vienos savaitės laiku,

kius darbus ir padėti dirban
tiems nariams, tuomet visi mu
sų užmanymai bus sėkmingi.

Taipgi visų narių pareiga pa 
aiškinti dar neprigulrntiems 
prie SLA. draugams ir pažįsta
miems, kad Susivienijimas yra 
vienintelė laisva nuo visokių ti
kybinių ir politinių varžymų 
fraternalė lietuvių organizaci
ja, kurioje gali prigulėti kiek
vienas geros valios lietuvis. 
Kuomet SLA. narį ištinka liga 
ar susižeidimas bei kitokios ne 
laimės, tai Susivienijimas savo 
narius šelpia ir globoja. Į ap
draudą Susivienijime galima 
prisirašyti nuo $100 iki $5,000 
pigesnėmis duoklėmis, negu ko
mercinėse apdraudos kompani
jose ir kitose organizacijose. 
Pašelpos ligoje yra trys laips
niai: po $6,00, $9.00 ir $12.00 
savaitėje. Kurie nariai žinote 
savo pažįstamus, norinčius pri
sirašyti prie SLA. 188 kuopos, 
arba ir šiaip geros valios lietu
viai norintieji Įstoti i Susivie
nijimą, malonėkite apie tai pra 
nešti ir kreiptis prie manęs, kai 
po kuopos organizatoriaus, 
kiekvienam maloniai ir su no
ru patarnausiu. Kiekvieno S. 
L. A. nario pareiga rūpintis di
dinimu kuopos ir visos organi
zacijos nariais ir kitaip darbuo
tis jos labui.

J. Kučinskas org., 
246 E. 9th St., 
So. Boston, Mass.

BROOKLYN, N. Y. 
Iš SLA. 38 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 38 kuopos mėnesinis su 

siriakimas buvo ketvirtadieny, 
leipos 2 d., 1936 m., Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo salėje, 
80 Union Avė., prie Lithuanica 
Square, Brooklyn, N. Y.

Šį susirinkimą atidarė dabar
tinis kuopos pirm., V. Michel- 
sonas, dalyvaujant visai kuopos 
valdybai. Patys nariai nelabai 
skaitlingai lankosi į susirinki
mus.

Susirinkimo eiga prasidėjo 
su gana gera nuotaika, kol S. 
L. A. Jubiliejinio Seimo atsto
vai pradėjo išduoti savo rapor
tus. Tada kai kurie musų gana 
geri broliški nariai pradėjo ašt
riai atsiliepti i atstovų tokius 
visus neva labai blogus rapor
tus.

Pirm visų kitų kuopos reika
lų eigos susirinkimas panorėjo 
kad atstovų raportai butų iš
duoti pirmiausiai. Tada vyko at 
stovų raportai. Pirmiausiai ra
portą išdavė Jonas Valaitis, ku
ris turėjo tam tikrą raportą pri 
ruošęs, tik deja, jis turėjo grei
tai susirinkimą delei savų rei
kalų apleisti. Antras raportą 
išdavė Pranas Venis. Apie šį 
laiką jau kai kurie nariai pra
dėjo nerimauti. Trečias rapor
tą išdavė Vincas Vyšr.rjs, šios 
kuopos prot. .raštininkas. Kada 
trečias raportas buvo išduotas, 
susirinkime iš kai kurių narių 
kilo aštrus protestai. Ir buvo 
pasakyta iš tų pačių broliškų 
lupų, kad jie nėra pilnai paten
kinti su tokiais atstovų rapor
tais. Įneša, kad atstovų rapor
tai nebūtų priimti, kad butų pa 
likta ant stalo del tolimesnių in 
formacijų, arba net kolei atsto
vai neišduos daug daugiau ži
nių apie visą Seimo eigą. Leis
ta balsuoti. Už atmetimą atsto
vų raportų balsavo 15 narių, 
prieš — 9 nariai.

Bet čia dar ne viskas. Tuo 
sykiu kilo klausimas: ar pas
kirtieji atstovai pilnai dalyvavo 
tame vadinamame Amerikos Lie 
tuvių Kongrese, arba Lietuvos 
demokratinei tvarkai atsteigti 
kongrese, nes apie tą kongresą 
nei vienas atstovas nieko nepra 
sitarė. Susirinkime darėsi kai 
kurių narių didesnis įtūžimas. 
Tada tie musų nariai užsispir- 
dami klausinėjo, kaip atstovai 
balsavo Seime už rezoliuciją, 
pasmerkiant dabartinę Lietu

tačiau musų sekr. net dviejuo
se kuopos susirinkimuose tų 
blankų neturėjo.

Tai kas tokiu budu* kuopoje 
sauvaliauja? SLA. 178 kuopos 
nariai puikiai žino kas yra kal
tininku tų sauvaliavimų ir kas 
klaidina musų kuopos sekreto
rę. Viri žino, kad tai darbas 
tūlo musų nario, kuris savais 
politiniais sumetimais tuos ne
smagumus kuopoje sėja. Tie 
sauvaliavimai negali išeiti ant 
gero kuopai ir jos nariams. Bet 
ateity pažiūrėsime į Susivieni
jimo Įstatymus ir tuomet pa
matysime, kurie esame šmeižia
mi. Gerb. broliai ir sesutės, 
SLA. 178 kuopos nariai, aš tu
riu jums pasakyti, kad tie ne
susipratimai musų kuopoje bus 
kartą ant Visados užbaigti. S. 
L. A. 178 kuopos nariai ir na
rės puikiai žino, kad aš per 16 
metų dirbau ir dirbu kuopos ir 
jos narių labui ir todėl rimtie
ji kuopos nariai man suteikia 
tą garbę būti kuopos pirminin
ku, už ką jiems esu nuoširdžiai 
dėkingas. Visi taipgi žino, kad 
man nerupi varinėti kokius 
nors kerštavimus bent prieš ku 
rį kuopos narį. Bet gi negalima 
pakęsti ilgiau tokių sauvaliavi
mų ir kurstomų nesusipratimų 
narių tarpe. Tą būtinai turime 
prašalinti iš kuopos gyvenimo.

Šia proga taip pat noriu pri
minti visiems SLA. 178 kp. na
riams, kad sekantis kuopos su
sirinkimas įvyks rugpiučio 2 
d., 1 vai. popietų, visiems ži
nomoj priprastoj vietoj. šir
dingai kviečiu visus narius at
silankyti į susirinkmą, kad už
simokėti laiku duokles ir prisi
dėti prie apsvarstymo visų kuo
pos ir organizacijos reikalų. 
Visų narių pareiga lankytis i 
kiekvieną kuopos susirinkimą, 
todėl gerbiami nariai neapleis
kite tų svarbių savo pareigų.

B. Valentinas, 
SLA. 178 kp. pirmininkas.

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 Kuopos 

Susirinkimo.
Liepos 17 d., "Lietuvių žiny- 

čios name, įvyko SLA. 188 kp, 
mėnesinis susirinkimas. Praei
to susirinkimo protokolas tapo 
priimtas kaip užrašytas. Paga
liau sekė ligonių lankytojų ra
portai, kurie priimti.

Po to SLA. Jubiliejinio Sei
mo delegatas, ministeris B. F. 
Kubilius, kuris atstovavo kuo
pą Seime, išdavė raportą, pa
žymėdamas svarbesnius įvy
kius Seime ir paaiškindamas 
padarytas konstitucijos patai
sas SLA. narių naudai, paga
liau primindamas, kad aplamai 
paėmus Seimas praėjo gerai ir 
su nauda Susivienijimui. Rapor 
tas priimtas.

Liepos 5 d. Įvykusio kuopos 
pikniko Balčiūnienės ūky, 
Brocktone, rengimo komisija 
raporto nedavė, nes dar neturi 
visko sutvarkiusi. Kadangi pik
nike žmonių buvo nedaug, tai 
gal ir jokio pelno kuopai ne
liks. Mat piknikui pakenkė lie
tus, tai viena. O antra, tai po 
ketvirtos liepos šventės dauge
lis žmonių gal patingėjo atsilan 
kyti Į pikniką, o kiti buvo iš
važinėj ę į kitus miestus pasi
svečiuoti švenčių proga. Tokiu 
budu musų piknikas nebuvp 
taip sėkmingas, kaip tikėjo
mės.

Smagu, vienok, pažymėti, 
kad musų kuopa auga nariais, 
o ypatingai malonu priminti, 
kad nemaža jaunimo prie mus 
kuopos prisirašė. Nesmagu tik 
taš, kad musų narių tarpe nėra 
pasitikėjimo ir pritarimo dir
bantiems nariams. Kurie nariai 
su pasišventimu dirba kuopos 
ir organizacijos labui, arba pa
rengimų komisija dirba su pa
sišventimu ir surengia kuopos 
vardu pramogas, tai visi kuo
pos nariai turėtų paremti to

vos valdžią už nedemokratišką 
valdymą, čia tiktai vienas pa
sisakė, kad balsavo prieš. Bet 
jau jie gerai žinojo, kad visi 
trys atstovai balsavo prieš. 
Ir dėlto, kad atstovai nebalsavo 
už tą rezoliuciją, Įsikarščiavę 
nariai Įnešė, kad atstovai butų 
papeikti ir net pasmerkti. Leis
ta balsuoti. Už tokį atastovų 
papeikimą balsavo 19 narių, 
prieš — niekas.

Tokiu budu vardan SLA. 38 
kuopos 215 narių, apie 20 narių 
sauvaliaudami atstovų raportus 
atmetė! Ir štai tie raportai bu
na palikti ant stalo del tolimes
nės pajuokos.

Taigi, gerbiamieji, musų to
kioj didelėj broliškoj organizaci 
joj dar vis tebesiranda tokių 
broliškų narių, kurie Įsižaboję 
sriovinėmis vadelėmis ir visuo
met pilnai taiko tik į tą sriovi- 
nį tašką, nieko nepaisydami, 
kaip geriausiai ir broliškiausiai 
šioji organizacija turėtų ant to
liau gyvuoti.

Ši organizacija jau sulaukė 
50 metų amžiaus. Daug narių 
labai pageidauja, kad galėtų 
sulaukti dar ir antrą šimto me
tų dali. O kad tą atsiekus, svar 
blausiai musų organizacija tu
ri prisipildyti su musų čionai 
gimusiu jaunimu. Bet jeigu ir 
ant toliau toki musų nariai 
daugiau žiūrės tiktai į sriovi- 
nius reikalus, juos pirmoje vie
toje statydami, tai ir galės bū
ti labai liūdnas dalykas del mu
sų organizacijos likimo...

Šios kuopos i Seimą išrinktas 
ketvirtas atstovas, Antanas Mi
kalauskas, del kokios tai prie
žasties nedalyvavo Seime ir 
kuopoje dar nepranešė delko ne 
galėjo dalyvauti Seime.

Pramogų parengimams komi
sijai buvo pavesta suruošti pra
kalbas Amerikoje viešinčiam 
Dr. šliupui.

Kuopos valdyba nieko nera
portavo apie kelis narius, kurie 
dar skolingi kuopos iždui šiek- 
tiek pinigų. Kuopos vyriausy
bei buvo palikta tuos pinigus iš 
jų išgauti, o jau tęsiasi gana 
ilgas laikas ir tie pinigai dar 
nėra gauti.

Kitas kuopos susirinkimas į- 
vyks ketvirtadieny, rugpiučio 
6 d., 1936 m., toj pačioj Lietu
vių Amerikos Piliečių Kliubo 
salėje. Prašoma daug skaitlin- 
giau atsilankyti į busimąjį su
sirinkimą. Narių dauguma at
ėję, galėtumėt ir Seimo atsto
vų neužbaigtą raportą daug ge 
riau nusverti ir nuo stalo jį 
greičiau prašalinti. Tad gerbia
mieji, neužmirškite ateinančio 
susirinkimo ir duoklių užsimo
kėjimo. V. J. Vyšnius.

NANTY GLO, PA.
SLA. 281 Kp. Piknikas ir 

Susirinkimas.
SLA. 281 kuopa rengia dide

li ir linksmą pikniką sekmadie
ny, rugpiučio 2 d., š. m., Loren 
Parke, prasidės 1 vai. popietų 
ir tęsis iki 12 vai. nakty. Bus 
geras orkestras, kuris sma
giai gros amerikoniškus ir lie
tuviškus šokius. Bus skanaus 
gėrimo ir užkandžių.

Kviečiame visus šios apylin
kės SLA. narius ir visus lietu
vius bei lietuvaites atsilankyti 
Į musų pikniką, turėsite pro
gos visi tkrai puikiai pasilinks
minti, susitikti su savo drau
gais ir pažįstamais, pasikalbėti 
su jais pasivaišinti.

Taipgi pranešame SLA. 281 
kuopos narių žiniai, kad kuopos 
susirinkimas nukeltas į kitą 
sekmadienį, kuris Įvyks rugpiu
čio 9 d., visiems žinomu laiku 
ir paprastoje vietoje. Todėl vi
si nariai ruoškitės piknikui ir 
pakalbinkite savo draugus ir 
pažįstamus atvykti i musų kuo
pos puikų vasarini parengimą, 
kuriame visi turėsime tikrai 
gerus laikus. Visus širdingai 
kviečiame Į pikniką.

SLA. 281 Kp. Komitetas.
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SLA. NARIŲ TRIBŪNA
Delei SLA. Prezidento Su Nariais 

Pasitarimo Po Seimo
Rašydamas šiuos žodžius, pra nustato, kas gali būti Seimo de- 

šau SLA. narių ir „Tėvynės” legatais, taip Robert’s© taisyk- 
skaitytojų suprasti, kad aš tai les pasako, kokie įnešimai gali 
darau ne tikslu eiti su p. SLA. ■ būti priimti, o kokie ne. Vienok 
Prezidentu Į polemikas, o tiktai, į p. Prezidentas šitame atsitiki- 
vandan teisybės, padaryti p. me paneigęs SLA. Konstituciją 
Prezidento pasikalbėjimą aiš-ir Robert’s© taisykles randa ga 
kesniu. ’ Įima pasakyti, kad Seimas buvo

Nors p. Prezidentas savo pa-, jaukus ir tvarkingas.
sikalbėjime niekur manęs neį
vardina, tačiau kuomet jis sa
ko: „Pastarasis Seimas buvo 
jaukesnis, ramesnis ir tvarkin
gesnis, kaip praeiti kiti keturi 
vėliausi Seimai: Baltimorėj, 
Chicagoj, Pittsburgh© ar net ir 
Detroite”, tai aišku, kad ir be 
tiesioginio Įvardijimo manęs vi 
si supras, kad jei minėtuose sei 
muose buvo kiek betvarkės, tai 
aš esu kaltas, nes aš tuose sei
muose pirmsėdžiavau. čionai p. 
Prezidentas save išgiria, o ma
ne nupeikia, kas jau nėra jo
kia naujiena, nes p. Prezidentas 
daug kartų yra taip padaręs. 
Bet pažiūrėkime, ar ištikrųjų 
šitokis pasigyrimas yra vykęs, 
o kad aiškiau tą suprasti, tai 
reikia žinoti, kas ir kaip sei
muose betvarkę sukelia.

Kaip jau priprasta ir visiems 
suprantama, visuomet musų 
seimuose buvo taip vadinamos 
pozicija ir opozicija. Poziciją 
sudaro organizacijos viršininkai 
ir jiems pritarianti delegatai, 
kuomet opoziciją sudaro neva 
nepritarianti organizacijos vir
šininkams delegatai. Visuose 
SLA. Seimuose, kuriuose turė
jau garbės pirmsėdžiauti, bu
vau taip vadinamoje pozicijoje 
ir todėl nei man, nei taip va
dinantiems mano šalininkams, 
kurie daliojom seimų tvarką, ne 
prisiėjo jokia betvarke, ar ke-' 
Įimti kokio nors lermo pasižy-l 
mėti. Baltimorės ir Chicagos I 
Seimuose p. Bagočius buvo taip i 
vadinamoje pozicijoje ir labai I 
gerai žino, kas pasiyžmėjo kė
limu betvarkės. Kas liečia Piits- 
burhgo ir Detroito Seimus, ku
riuose ir p. Bagočius .dalyvavo, 
tai apie juos kalbėdamas ir ras
damas juose „nejaukumą” ir 
„betvarkę” turėtų pasakyti, 
kas tą nejaukumą sudarė ir 
kas kėlė betvarkę, šitą tačiau 
p. Prezidentas užtyli aišku dėl
to, kad p. Prezidentas buvo vie
nu iš opozicijos vadų, kuri net' 
labai mėgdavo palermuoti. Nei i 
p. Bagočius, nei kas kitas nega-' 
Ii pasakyti, kad kokia nors be- j 
tvarkė paėjo nu© prezidento sta 
lo, kuomet aš pirmsėdžiavau. 
Pažiūrėsime, ar bus galima tą 
pati pasakyti apie ką tik pra
ėjusi SLA. Seimą, kuriame p. 
Bagočius pirmsėdžiavo.

Ponas Prezidentas netik pri
ėmė tokius Įnešimus, kurie yra 
priešingi SLA. Konstitucijai, 
bet darė spaudimą, kad tie į- 
nešimai praeitų, neduodamas 
opozicijai nei žodį pratarti. Čio
nai turiu minty priėmimą vie
no delegato, kuris, sulig SLA. 
Konstitucijos, neturėjo reika
lingų kvalifikacijų būti Seimo 
delegatu, šitame atsitikime p. 
Prezidentas Mandatų Komisi
jos mažumai neleido kalbėti ir 
Seimui paaiškinti, delko jisai 
buvo priešingas to delegato 
priėmimui, nors Robert’s Rules 
of Order ant puslapio 201—47 
ir sako: „No motion is in order 
that conflicts with the laws of 
the nation, or state, or with 
th? assembly’s constitution or 
by-laws, and if such a motion 
is adopted, even by a unani
mous vote, it is null and void”. 
Musų seimai yra tvarkomi pir
miausiai sulig SLA. Konstitu
cijos ir sulig Robert’s© taisyk
lių ir kaip SLA. Konstitucija

šitas buvo vienas iš tų inci- 
i dentų, delei kurių daugelis de
legatų pasipiktino, nors jokių 
demonstracijų nekėlė. Antras 
dalykas, tai p. Prezidento užsi
spyrimas vartoti slaptą balsavi
mą, kuris buvo ne vietoje, nes 
Robert’s© taisyklės stato šitokį 
reikaalvimą: „Where no rule 
has been adopted a majority 
vote is required, to order a 
count, or that the vote be taken 

. by ballot or by yeas or nays 
i (roll call)”. Šitą rasite ant 190 
i puslapio — 46. Tačiau p. Prezi
dentas, apsilenkdamas su šita 
tasykle, leido balsuoti įnešimą 
slaptu balsavimu.

Jei kas norėjo, kad praeitas 
Seimas praeitų gražia nuotai
ka, tai tuo asmeniu buvau aš. 
Visi Seime delegatai atmena, 
kuomet Apšvietos Komisijos di
džiuma ir mažuma išdavė Sei
mui raportus ir tie raportai bu
vo skirtingi, aš padariau įneši
mą, kad raportus grąžinti ko
misijai delei jų suderinimo, bet 
p. Prezidentas mano įnešimo ne 
priėmė, nors Roberts taisyklės 
nurodo, kad tokis Įnešimas yra 
priimtinas. Ir kad nekalbėti 
tuščiai, tai čionai pacituoju tą 
tasyklę, kuri randasi ant pus
lapio 125—32. „To Commit or 
Refer. (All rules in regard to 
this motion, except where stat
ed to the contrary, apply equal
ly t© the motion to Go into 
Committee of the Whole, to 
Consider Informally, and to Re
commit as it is called when a 
question is committed a second 
time.) This motion takes pre
cedence of the motions to 
amend and to postpone indefi
nitely, and yields to all the 
other subsidiary (12) and in
cidental (13) motions ‘ and to 
all priveleged (|4)”. Bet šito 
nepaisant, p. Prezidentas giria
si, kad paskutiniame SLA. Sei
me buvusi labai gera ir pavyz
dinga tvarka.

Galėčiau daug argumentuoti 
ir nurodyti, kur buvo apsilenkta 
su priimta tvarka, bet manau, 
kad tuo tarpu pakaks to, kas 
viršuj pasakyta. Pasitikiu, kad 
SLA. .nariai ir „Tėvynės” skai
tytojai mokės suprasti ir suži
nos, kas tas betvarkes sudaro 
musų seimuose, o vėliau bando 
nustumti ar primesti jas ki
tiems. Na, tiek to, gal ateity ir 
pramoksime kiek tos tvarkas.

Toliau p. Prezidentas savo 
pasikalbėjime su nariais po Sei
mo 'nusisknudžia: „Neviskas 
Seime buvo taip, kaip dauguma 
narių but norėję. Daug svarbių 
kuopų, viršininkų ir komisijų 
įnešimų ir rekomendacijų buvo 
net nepaliesti ir nesvarstyti”. 
Tas tiesa, bet delko taip buvo? 
Aišku, nebuvo laiko. Kadangi 
nebuvo laiko, tai tada klausi
mas, ką Seimas veikė netoli per 
šešias .dienas, kad pačių svar
biųjų organizacijos reikalų net 
nepasiekė? Nors man yra labai 
nemagu šita daryti, bet aš pa
sakysiu, kad gaišavimas ir lei
dimas niekais brangaus Seimo 
laiko taip gi paėjo iš p. Prezi
dento pusės. Netik labai pavė
luotai pats Seimas pradėtas-ati- 
darytas, bet ir vėliau, nors bu
vo sutikta sesijas pradėti 9-tą 
vai. iš ryto, tai p. Prez. pra

dėdavo 9:30, kuomet buvo su
tikta sesijas pradėti 2-rą vai. 
popietų, tai p. Prezidentas pra
dėdavo 2:30. Ir šitas neįvyko 
tiktai kurią vieną dieną, bet 
kartojosi kasdien per visą sei
mo laiką. Paskui p. Prezidento 
ilgos prakalbos išduodant savo 
raportą, ir kuomet p. Preziden
tas apie valandą laiko, neva iš
duodamas savo raportą ir nei 
penktą nuošimtį nepaliesda
mas to, kas jo raporte su-/ 
rašyta, šitas tai jau tik
ras laiko eikvojimas, nes ką p. 
Prezidentas žodžiu prie savo ra 
porto sakė nėra niekur užre- 
korduota ir girdėjusių jau pa
miršta. Toliau p. Prezidento ko
mentarai prie kiekvieno įneši
mo ir argumentai beveik su 
kiekvienu delegatu po to, kada 
delegatas pabaigia kalbėti, ar
ba dažnai p. Prezidentas dele
gatui nei neduodavo baigti kal
bėti, o tuojau pats pradėdavo. 
Nors seimo pirmsėdžio užduo
tim yra: „To open the session

b

SLA. Jubiliejus ir Musų Organas 
“Tėvyne”

Musų organizacijai šiais me
tais sukanka 50 metų, kaip mu
sų veteranai pirmtakunai, at
vykę į svetimą, bet laisvą ir di
delį kraštą, pradėjo čia, Ame
rikoje, burtis į grupes ir į įvai
rias draugijas, kad pagelbėjus 
savam broliui lietuviu nelai
mėje. Lietuviai pradėjo atvyk
ti į Ameriką skaitlingiau, tur
būt, apie 1875 metus, ir juo to
liau, tuo daugiau pradėjo atke
liauti. Vieni bėgo nuo rusų ca
ro valdžios, kaipo „buntauči- 
kai”, kiti bėgo nuo kareiviavi
mo, o dar kiti vyko laimės ieš
koti, kad užsidirbus pinigų ir 
pragrįžus į 'eviškę apmokėti 
dalis broliam > bei sesutėms ir 
turėti vėliau geresnį gyvenimą 
pačiam. Atvykus nors į laisvą, 
bet svetimą šalį, nemokant šio 
krašto kalbos, buvo labai sun
kus tuomet gyvenimas ir dau
gelis musų brolių glaudėsi prie 
lenkų, daug pagelbėdami mate
rialiai auklėjimui kaip lenkų 
draugijų, taip ir įvairių įstai
gų.

Būtent 1886 metais musų pir 
mtakunai pradėjo rimtai žiū
rėti į musų brolių, pasiskirsčiu
sių po įvairias dalis Amerikos, 
padėtį ir ištautėjimą. Ačiū, 
kaip sakiau, musų pirmtaku- 
nams, tapo sutvertas musų da
bartinis Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje, kad subendri
nus visų lietuvių veikimą, pa- 
gelbstint vienas antram kaip 
materialiai, taip ir moraliai.

Šiais metais mes švenčiame 
musų organizacijos Auksinį Ju
biliejų. Esu tikras, kad iki Auk 
sinio Konkurso Vajaus užbai
gai, tai yra iki gruodžio 31 d., 
š. m., SLA. paauginsime kokia 
3,000 narių, jeigu tik sutarti
nai padirbėsime. Amerikoje pri 
skaitoma apie 700,000 lietuvių, 
kuomet prie SLA. turim narių 
tik apie 14,000, kas sudaro vi
sai mažą skaitlių lietuvių, ku
rie priklauso prie musų organi
zacijos. Nekurie lietuviai sako, 
kad prie SLA. sunku gauti na
rių, esą perdaug dideli mokes
čiai teikia mokėti. Visai netei
singas tas pasakymas yra. Pa
lyginkime su kitomis panašio
mis organizacijomis, pavyz
džiui su Eagles organizacija, 
arba kitomis panašiomis orga
nizacijomis. Eagles nariai mo
ka musų mieste $12.00 per me- I » ’ •
tus, gauna $5.00 savaitei pašel- 
pos ir mirus $100.00 pomirti
nės, kuomet musų SLA. nariai 
gauna $6.00 ligoje pašelpos ir 
$150.00 pomirtinės, mokėdami 
tik $8.52 į metus. Apart to, 
SLA. nariai gauna organą „Tė
vynę” per Šitisus metus už tą 
pačią mokestį. 'Kaip matote, 
SLA. mokesčių brangumu pa

at the time which the assmebly 
is to meet”, bet šito p. Prezi
dentas nedarė, ir nors yra pa
sakyta : „There is nothing to 
justify the unfortunate habit 
some chairmen have of const
antly speaking on questions be
fore the assmebly, even inter- 
upting the member who has 
the floor”, vienok p. Prezidne- 
tas mėgdavo pats daugiausiai 
kalbėti, tuomi gaišuoti laiką, 
kas keldavo pas delegatus ne
pasitenkinimą. Ir reikia pasa
kyti, duodant didelį kreditą p. 
Bagočiaus opozicijai, kad jie 
Susivienijimo reikalus laikė 
augščiau asmeninių ambicijų ir 
tokiu budu pražiūrėjo labai 
daug dalykų, delei kurių butų 
galėję rimtai argumentuoti.

Parašiau šias kelias pastabas 
tik dėlto, kad SLA. nariai • ir 
„Tėvynės” skaitytojai žinotų 
tikrą dalykų padėtį, o anaiptol 
ne dėlto, kad eiti į kokias pole
mikas, ar ką diskredituoti.

S. Gegužis.

remtas pasakymas, arba išsi
sukinėjimas tapti SLA. nariu, 
neišlaiko jokios kritikos.

Mano supratimu, mums rei
kia daugiau organizatyvės vie
nybės ir konstruktyvio darbo, 
kad gavus daugiau narių į S. 
L. A. Tas darbas turėtų būti 
geriau organizuotas ir reikia 
dirbti sutartinai taip, kad tu
rėtų būti pasekmės ir esu tik
ras butų geros.

Musų organas „Tėvynė” tu
rėtų būti daugiau pašvęstas del 
agitacijos, kad gavus netik na
rių, bet turėtume užrašyti ir 
pašaliniams žmonėms, kaip kad 
kiti laikraščiai yra užrašomi ir 
gaunama naujų skaitytojų ir 
apgarsinimų. | .... f

Musų organas turėtų, vietoje 
kiršinus narius (?! Red.) orien 
tuotis bešališkai, nes kaip kad 
buvo ir dabar patėmijau pasta
rajame „Tėvynės” numery, iš 
liepos 17 d., š. m., editoriale 
redaktorius drožia, kad „didžiu
ma seimo delegatų balsavo 
prieš rezoliuciją Lietuvos vidu
jinės santvarkos klausimu”, 

■•nors tikrai žino, kad didžiuma 
balsavo ir rezoliucija tapo pri
imta 93 balsais prieš 90 ir 16 
susilaikė, kas .reiškia, kad ir 
jie pritarė, bet susilaikė nuo 
balsavimo. Redaktorius turėtų 
vengti tokių rašinių ir .netik 
pats nerašytų, bet ir patartų 
kitiems tokių rašinių nerašyti. 
Per pastaruosius turbut net 3 
seimus Lietuvos klausime rezo
liucijos buvo priimtos vieno
kioj ar kitokioj fromoj, visuo
met būdavo pageidaujama, kad 
Lietuvoje butų vykdoma lais
vė, bet redaktorius pasivėlinęs 
sau ir būdamas redaktorium, 
visuomet, bando kraipyti fak
tus ir kiršina narius ir seimo 
delegatus.

Mano supratimu, kaip Pildo
mosios Tarybos nariai, taip ir 
redaktorius turėtų pildyti narių 
pageidavimus ir seimo delegatų 
pageidavimus, o tuomet ir tik 
tuomet turėsime pasekmes kaip 
gavime narių, taip ir palaiky
me narių, kurie jau y.ra nariais. 
Taip jau „Tėvynė” pradės ap
simokėti, vietoje nešus nuosto
lius musų organizacijai.

Musų organe „Tėvynėje” ne
turėtų but talpinama kokios 
ten pasakos ir pastarasis sei
mas pasisakė p. Strimaičio raš
tų klausime, kad toki pasakiški 
raštai nėra pageidaujami musų 
organe „Tėvynėje”. Pageidau
jama daugiau raštų iš koloni
jų ir agitatyviškų rašinėlių mu
sų organe „Tėvynėje”. Tuomet, 
kaip sakiau, turėsime geresnes 
pasekmes organizacijos ugdy
me kaip .nariais, taip ir turtu.

Užsibrėžkime kožnas vienas

sau už pareigą pirmiausia tap
ti nariaiš-ėmis SLA. ir tikrais 
laisvę mylinčiais lietuviais, kad, 
iki kito seimo turėtume vie
toje. 14,000 narių nors 24,000 
narių. Ypatingai gaukime dau
giau jaunimo prie musų orga
nizacijos. Tas darbas lengva 
atlikti, jeigu tik dirbsime su
tartinai kaip nariai, P. T. na
riai ir redaktorius, taip jau sy
kiu ir pastovios visos komisi
jos. šiam Auksnio Konkurso 
Vajui daug pakenkė .nešvari po
litika tarpe narių, kuopose ir 
žinoma daug prisidėjo pašalinė 
spauda. Vietoje gavus 800 na
rių, turėjome gauti 8,000 naujų 
narių. Vietoje kišinus narius 
ir netalpinant narių raštų iš 
kolonijų (?! Red.) tas verčia 
narius ♦ eiti į pašalinę spaudą, 
kas priveda prie kivirčų ir ne
pasitenkinimų 'narių tarpe.

J. Marcinkevičius, 
SLA. 39 Seimo delegatas.

REDAKCIJOS PASTABA. — 
Reikia pasigailėti, kad p. Mar
cinkevičius tokį gražų savo ra
šinėlį, paraginantį SLA. veikė
jus darbuotis organizacijos la
bui, praskiedžia jo prasimany
tais priekaištais „Tėvynės” re
daktoriui. Pirmiausiai, jis pri
meta, kad' „Tėvynės” redakto
rius kiršina SLA. narius. Ir to
kiam savo priekaištui paremti 
jis nurodo redakcijos rašinį, 
kuriuo buvo reaguota į „Nau
jienų” redaktoriaus užsipuolė 
mus ant tų pereito Seimo de
legatų, kurie nebalsavo sulig jo 
noro. Kad turėjus progos pulti 
„Tėvynės” redaktorių, p. Mar
cinkevičius net falsifikuoja 
„Tėvynės” redakcijos rašinį, 
dėdamas į svetimženklius seka
mą sakinį: „didžiuma seimo de 
legatų balsavo prieš rezoliuciją 
Lietuvos vidujinės santvarkos 
klausimu”. Tuo tarpu „Tėvy
nės” redaktoriaus rašiny pa
sakyta : „Kad didžiuma seimo 
delegatų nepritarė rezoliucijai 
Lietuvos vidujinės santvarkos 
klausimu”. Nepritarimas ir 
balsavimas prieš yra visiškai 
skirtingi dalykai. Taigi p. Mar
cinkevičius savais žodžiais su
falsifikuoja „Tėvynės” redakci
jos išsireiškimus ir po to juos 
kritikuoja, net priekaištais be- 
sisvaidydamas.

Kad minėta rezoliucija nega
vo .Seimo didžiumos (majority) 
pritarimo ir priimta tik daugu
ma (plurality) Seimo delegatų 
balsų, tai kiekvienas tą supran
ta. To nenori suprasti tik vie
nas p. Marcinkevičius, kuris 
bando priskaityti už rezoliuci
ją net nebalsavusius nei už, nei 
prieš rezoliuciją. Tuo tarpu net 
„Naujienų” redaktorius, kuris 
piktai bara ir kolioja tuos dele
gatus, kurie nebalsavo už rezo
liuciją, pripažįsta, kad nebalsa
vusieji nei vienaip, nei kitaip, 
vadinasi susilaikiusieji nuo bal
savimo, pasiliko nuošaliai. Kuo-! 
met rankų pakėlimu eina bal- i 
savimas, tai nebalsuojantieji 
pasilieka visiškai nuošaliai bal
suojamo klausimo, bet kuomet 
balsavimas eina vardošaukiu, 
tokiu atveju kiekvienas balsuo
ja ir nors nebalsuojantis nei 
už, nei prieš skaitosi negaty
viu balvuojamo klausimo at
žvilgiu, bet kartu skaitosi bal
suojančiu faktorium. Bet tegul 
nebalsuojanti nei už, nei prieš 
pasilieka nuošaliai, tai vistiek 
rezoliucija negavo didžiumos 
(majority) balsuojančių Seimo 
delegatų. Balsavo 90 delegatų 
prieš rezoliuciją' ir 16 delega
tų balsavo neitraliai, kas suda
ro 106 balsus prieš 93 balsavu
sius už rezoliuciją. Ne konsti
tuciniam Seimo nutarimam už- 
tenka daugumos (plurality) 
balsų, todėl rezoliucija Seime 
perėjo ir niekas nesakė, kad ji 
nepriimta ir nesiskaito Seimo 
nutarimu. Kam ieškoti to, ko 
visiškai nebuvo ir nėra?

Pagaliau, p. Marcinkevičius 
pageidauja daugiau agitacijos 
už Susivienijimą „Tėvynėje”. 
Tuo tarpu verk visas laikraštis 
užpildytas tik agitacija už Su
sivienijimą. Juk organizacijos 
veikimo ir jos reikalų aprašy
mas, paraginimai SLA. veikėjų 
prie didesnio ir gyvesnio veiki
mo yra tiesioginė agitacija už 
Susivienijimą.

Ant galo savo rašinį p. Mar
cinkevičius baigia dar vienu 
priekaištu, buk netalpinami 
„Tėvynėje” narių raštai iš ko
lonijų, kas priverčia .narius ei
ti į pašalinę spaudą ir priveda 
prie kivirčų ir nepasitenkinimo 
narių tarpe. Prašome p. Mar
cinkevičių parodyti faktus, ku
rių narių iš kolonijų veikime 
raštai nebuvo talpinami „Tėvy
nėje”? Iš piršto išlaužtais pra
simanymais svaidytis labai ne
gražu ir nesąžininga. Nejaugi 
p. Marcinkevičius norėtų, kad 
SLA. organas talpintų tokius 
narių „raštus iš kolonijų”, ku
riais niekinami ir šmeižiami 
SLA. viršininkai ir veikėjai? 
Tokie raštai net ir nesiunčia- 
mi SLA. organui, nes dažniau
siai jų autoriais yra visokie ne
sąžiningi slapukai ir SLA. or
ganas netalpina tokių piktų po
lemikų be pasirašymo tikrais 
autorių vardais.

Mums tiesiog nesuprantama, 
kaip rimtas veikėjas gali tuo 
pačiu kartu gražiai raginti S. 
L. A. veikėjus dirbti rimtą or
ganizacijos *darbą ir apsisukęs 

SLA. Skolina Pinigus
ant Pirmų Mortgičių

5°
be Komiso

Sumomis nedaugiau, kaip $10,000 vienai ypatai ir 50% da
bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavybės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė

lavimo sumokėsite .nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30th 

St., New York. N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakyda

mas aiškiai visus klausimus.
3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis 

namo paveikslo ir $15.00 į Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vi
nikas, 307 W. 30th Street, New York, N. Y.

o

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su |>aveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri neviršina dabartinės 

vertės jūsų nuosavybės 50%.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
nariams.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:
J. P. Varkala, Pirmininkas;
J. Marcinkevičius-Martin,
A. J. Zalatoris.

2) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, 
kad palaikyti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo iš
laidas.

3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba 
inplaukas pakankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.

4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.'
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotojų, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigu išmokama įkarnuotojams jūsų nuosavy
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

svaidytis priekaištais ir išmis* -- 
lais į sau nepatinkamą asmenį, . 
net „Tėvynės” derakcijos išsi
reiškimus falsifikuodamas.

NEKROLOGAS
PORTAGE, PA.

A. a. Agota Ambrazaitienė. 
SLA. 48 Kuopos Narė.

Mirė SLA. 48 kuopos narė, 
Agota Ambrazaitienė, sulauku
si 53 m. amžiaus. Iš Lietuvos 
paėjo iš Mariampolės apskričio, 
Sasnavos valsčiaus, Brastos 
kaimo. I šią šalį atvyko 1904 
m. ir visą laiką gyveno Portage, 
Pa. Velionė pasiturinčiai gyve
no ir turėjo nuosavus namus ir 
buvo gero budo moteris. Velio
nė buvo laisvų pažiūrų ir mėgo 
skaityti laikraščius. Per ilgą 
laiką skaitė „Saulę”, „Keleivį” 
ir „Tėvynę” ir prigulėjo prie 
SLA. 48 kuopos nuo 1912 m.

Velionė A. Ambrazaitienė pa
laidota 10 d. liepos. Daug žmo
nių velionę palydėjo į vietinius 
lietuvių laisvus kapus.

A. a. Ambrazaitienė didelia
me nuliudime paliko vyrą Juozą 
Ambrazaitį ir dukterį Oną Ka- 
začunienę, taipgi tris sūnūs — 
Joną, kuris yra vedęs ir gyve
na Chicagoje, Petrą ir Juozą, 
kurie gyvena namie. Taipgi nu
liudime paliko Petrą Kazačuną 
ir du anukus.

Lai buna tau, drauge, lengva 
ilsėtis šios šalies šaltoje žeme
lėje. F. Ražukas.
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